
--­

PREF EJTU RA DOS 

PALMARES 
NOSSO COMPROMISSO é COM O POVO 

DECRETO Nº 052, DE 25 DE NOVEMBRO DE 2020. 

Dispõe sobre a abertura de Crédito Extraordinário ao orçamento 

municipal do exercício de 2020, em decorrência das ações 

emergenciais destinadas ao setor cultural durante o estado de 

calamidade pública ocasionada pela COVID-19. 

O PREFEITO DO MUNICÍPIO DOS PALMARES, Estado de Pernambuco, no uso das 

atribuições conferidas pela Lei Orgânica Municipal, em virtude da decretação de Estado de Calamidade 

Pública, pelo Decreto Legislativo Nº 6, de 20 de março de 2020, em âmbito nacional, pela prorrogação 

em nível estadual através do Decreto Estadual nº 49.442, de 16 de setembro de 2020, no Estado de 

Pernambuco e pelo Decreto nº 016, de 01 de abril de 2020, que reconheceu o Estado de Calamidade 

Pública no Município, devidamente aprovado pela Assembleia Legislativa do Estado: 

CONSIDERANDO a Lei Federal nº 14.017, de 29 de junho de 2020, (Lei Aldir Blanc), que dispõe 

ações emergenciais destinadas ao setor cultural a serem adotadas durante o estado de calamidade 

pública decorrentes do COVID-19; 

CONSIDERANDO a regulamentação da Lei Federal nº 14.017/2020, através do Decreto Federal 

nº 10.464, de 17 de agosto de 2020; 

CONSIDERANDO a Nota Técnica nº 44, de 01 de julho de 2020, e 54 de 10 de setembro de 

2020, emitidas pela Confederação Nacional de Municípios (CNM); 

CONSIDERANDO o disposto no art. 41, inciso Ili da Lei Federal nº 4.320, de 17 de março de 

1964; 

CONSIDERANDO que o art. 43 da referida Lei nº 4.320/1964, não exige recursos orçamentários 

para abertura de créditos extraordinários; 

CONSIDERANDO o alinhamento da classificação funcional-programática do orçamento 

municipal frente a classificação utilizada pela união quanto aos repasses financeiros através da abertura 

dos créditos extraordinários do governo federal; 

CONSIDERANDO a publicação da Resolução TCE-PE nº 096, de 17 de junho de 2020, que 

trata dos procedimentos de registro, transparência e organização das ações de combate a pandemia. 

DECRETA: 

Art. 1° Fica aberto Crédito Extraordinário, no valor de R$ 129.000,00 (cento e vinte e nove mil 

reais), destinado a realização das despesas destinadas ao enfrentamento da pandemia COVID-19, 

conforme discriminação no ANEXO ÚNICO, contendo o detalhamento da classificação orçamentária que 

será incluída no Orçamento Municipal vigente. 

Art. 2° - Os recursos financeiros para o custeio das despesas que serão realizadas com o crédito 

aberto pelo art. 1° estão especificados no ANEXO ÚNICO deste Decreto. 

D
ocum

ento A
ssinado D

igitalm
ente por: A

L
T

A
IR

 B
E

Z
E

R
R

A
 D

A
 SIL

V
A

 JU
N

IO
R

A
cesse em

: https://etce.tce.pe.gov.br/epp/validaD
oc.seam

 C
ódigo do docum

ento: 1c2d1bd3-0940-45c7-96ac-75778a26cbce



PREF EITURA DOS 

PALMARES 
NOSSO COMPROMISSO E COM O POVO 

Art. 3° A classificação orçamentária utilizada no anexo único obedeceu ao plano de ação 

estabelecido pelo município e atende a exigência estabelecida no §4° do art. 1 O do Decreto Federal nº 

10.464/2020, a qual servirá de base para o Relatório de Gestão. 

Art. 4° Este Decreto entra em vigor na data de sua publicação. 

Gabinete do Prefeito, 25 de novembro de 2020. 

ALTAIR BEZERRA DA Assinadodeforma digitalpor 

SILVA 
ALTAIR BEZERRA DA SILVA 
JUNIOR:48836338453 

JUNIOR:48836338453 Dados:2021.03.25 11:34:41-03'00' 

ALTAIR BEZERRA DA SILVA JUNIOR 

Prefeito do Município dos Palmares 

D
ocum

ento A
ssinado D

igitalm
ente por: A

L
T

A
IR

 B
E

Z
E

R
R

A
 D

A
 SIL

V
A

 JU
N

IO
R

A
cesse em

: https://etce.tce.pe.gov.br/epp/validaD
oc.seam

 C
ódigo do docum

ento: 1c2d1bd3-0940-45c7-96ac-75778a26cbce



P REF EITURA DOS 

NOSSO COMPROMISSO E COM O POVO 

ANEXO ÚNICO 

AO DECRETO Nº 052/2020 

DETALHAMENTO DAS DOTAÇÕES REFORÇADAS AO ORÇAMENTO MUNICIPAL POR MEIO DA 

ABERTURA DESTE CRÉDITO EXTRAORDINÁRIO 

Classificação 
Funcional-Proaramática 

13.122.1301.2.298 

Histórico 

Titulo da ação: Manutenção das ações 
de mitigação dos efeitos da COVID-19 

no setor de cultura - CUSTEIO. 

Sub-detalhamento da ação: subsídio 
mensal para manutenção de espaços 
artísticos e culturais, microempresas e 
pequenas empresas culturais, 
cooperativas, instituições e 
organizações culturais comunitárias 
que tiveram as suas atividades 
interrompidas por força das medidas 
de isolamento social; e editais, 
chamadas públicas, prêmios, 
aquisição de bens e serviços 
vinculados ao setor cultural e outros 
instrumentos destinados á 
manutenção de agentes, de espaços, 
de iniciativas, de cursos, de produções, 
de desenvolvimento de atividades de 
economia criativa e de economia 
solidária, de produções audiovisuais, 
de manifestações culturais, bem como 
à realização de atividades artísticas e 
culturais que possam ser transmitidas 
pela internet ou disponibilizadas por 
meio de redes sociais e outras 
plataformas digitais. 

Natureza da 
Desoesa 

3.3.90.36-
Outros serviços 
de terceiros -
Pessoa Física 

Fonte de 
Recursos 

Governo Federal 
COVID-19 
(Cultura) 

Valor 
R$ 

R$ 129.000,00 

TOTAL R$ 129.000,00 

ALTAIR BEZERRA DA 

SILVA 

Assinado de forma digital por 
ALTAIR BEZERRA DA SILVA 

Palmares, 25 de novembro de 2020. 
JUNIOR:48836338453 

JUNIOR:48836338453 Dados:2021.032511'35'49-03"00' 

ALTAIR BEZERRA DA SILVA JUNIOR 

Prefeito do Município dos Palmares 

D
ocum

ento A
ssinado D

igitalm
ente por: A

L
T

A
IR

 B
E

Z
E

R
R

A
 D

A
 SIL

V
A

 JU
N

IO
R

A
cesse em

: https://etce.tce.pe.gov.br/epp/validaD
oc.seam

 C
ódigo do docum

ento: 1c2d1bd3-0940-45c7-96ac-75778a26cbce



R. Vise. do Rio Branco, 1382 - CENTRO - 55.540-000 - Palmares/ PE 
CNPJ: 10.212.447/0001·88 1 

Usuário: Matteus Vítor 1 Chave de Autenticação Digital 1 
1324-5530-999 

Página 

1/1 

Relação de Alterações Orçamentárias 
fundamento� Decreto 0052/2020 de 25/11/2020 

Unidade Gestora: 104005 - FUNDAÇÃO CASA DA CULTURA HERMILO BORBA FILHO 
Órgão Orçamentário: 20000 - FUNDAÇÃO CASA DE CULTURA HERMILIO BORBA FILHO 

Unidade Orçamentária: 20001 - FUNDAÇÃO CASA DE CULTURA HERMILIO BORBA FILHO 
Função: 13 - Cultura 

Subfunção: 122 - Administração Geral 
Programa: 1301 - PALMARES MULTICULTURAL 

.Ação: 2.298 - Manutenção das ações de mitigação dos efeitos da COVID-19 no setor de cultura - CUSTEIO 
Despesa 2410 - 3.3.90.31.00 - Premiações Culturais, Artísticas, Científicas, Desportivas e 

Fonte de rc,curso: 69 · MSC · 1.990.0000 COVID-19 (Cultura)· 0.1.80 
Data Sequência Histórico 
25/11/2020 20966 Redução da Despesa 

Tipo 

Total da Despesa: 
Despesa 2411 - 3.3.90.36.00 - Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Física 

Fonte de recurso: 69 • MSC • 1.990.0000 COVID-19 (Cultura)· 0.1.80 
Data Sequência Histórico 
25/11/2020 20965 Crédito Extraordinário - Abertura 

Tipo 
Anulação de Despesa 

Total da Despesa: 
Despesa 2412 - 3.3.90.39.00 - Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica 

Fonte de recurso: 69 - MSC - 1.990.0000 COVID-19 (Cultura) - 0.1.80 
Data Sequência Histórico 
25/li/2020 20967 Redução da Despesa 

Tipo 

Total da Despesa: 
Total da Unidade Orçamentária: 

Total do Órgão Orçamentário: 
Total do Fundamento: 

Total Geral: 

Acréscimos (R$) Decréscimos (R$) 

0,00 
15.000,00 
15.000,00 

Acréscimos (R$) Decréscimos (R$) 
129.000,00 
129.000,00 0,00 

Acréscimos (R$) 

0,00 
129.000,00 
129.000,00 
129.000,00 
129.000,00 

Decréscimos (R$) 
114.000,00 
114.000,00 
129.000,00 
129.000,00 
129.000,00 
129.000,00 

D
ocum

ento A
ssinado D

igitalm
ente por: A

L
T

A
IR

 B
E

Z
E

R
R

A
 D

A
 SIL

V
A

 JU
N

IO
R

A
cesse em

: https://etce.tce.pe.gov.br/epp/validaD
oc.seam

 C
ódigo do docum

ento: 1c2d1bd3-0940-45c7-96ac-75778a26cbce



PREFEITURA DOS 

PALMARES 
NOSSO COMPnOMISSO t COM O POVO 

GABINETE DO PREFEITO 

DECRETO MUNICIPAL Nº 0053/2020 

Abre Crédito Adicional Suplementar ao 
Orçamento de 2020 e dá outras 
providências. 

O PREFEITO DO MUNICÍPIO DOS PALMARES, ESTADO DE 
PERNAMBUCO, no uso de suas atribuições que lhe são conferidas pelo art. 30, inciso IV, da 
Lei Orgânica do Município, autorizado pelo art. 8° da Lei Municipal nº 2.199/2019, Lei 
Orçamentária para o exercício de 2020, consoante disposições dos artigos 42 e 43 da Lei 
Federal nº 4.320/1964, e da Lei Municipal nº 2.193/2019, Lei de Diretrizes Orçamentárias 
para o exercício de 2020, 

DECRETA: 

Art. 1 º - Fica aberto ao Orçamento do Município para o exercício de 
2020, aprovado pela Lei Municipal nº 2.199, de 12 de novembro de 2019, Crédito Adicional 
Suplementar no valor de R$ 6.454.163,83 
(Seis milhões e quatrocentos e cinquenta e quatro mil cento e sessenta e três e oitenta e 

três centavos), destinado ao reforço das dotações orçamentárias discriminadas no ANEXO 
ÚNICO deste Decreto. 

Art. 2° - Para acorrer às despesas com a abertura do crédito de que 
trata o art. 1 º, são utilizados os recursos orçamentários decorrentes de redução de saldos das 
dotações discriminadas no ANEXO ÚNICO que integra este Decreto. 

Art. 3º - Este decreto entra em vigor na data de sua publicação. 

Registre-se, 
Publique-se e 
Cumpra-se. 

Gabinete do Prefeito, em 01 de dezembro de 2020. 

ALTAIR BEZERRA DA Assinado de forma digital por 

SILVA 
ALTAIR BEZERRA DA SILVA

JUNIOR:48836338453 

JUNIOR:48836338453 Dados:2021.01.26 15:30:45-03'00' 

ALTAIR BEZERRA DA SILVA JÚNIOR 
Prefeito do Município dos Palmares - PE 

Av. Visconde do Rio Branco, 1368, São Sebastião, Palmares - Pernambuco 
CEP: 55.540-000 CNPJ: 10.212.447/0001-88 Fone: (81) 3661-1288 

D
ocum

ento A
ssinado D

igitalm
ente por: A

L
T

A
IR

 B
E

Z
E

R
R

A
 D

A
 SIL

V
A

 JU
N

IO
R

A
cesse em

: https://etce.tce.pe.gov.br/epp/validaD
oc.seam

 C
ódigo do docum

ento: 1c2d1bd3-0940-45c7-96ac-75778a26cbce



PREFEITURA MUNICIPAL DE PALMARES 
R. Vise. do Rio Branco, 1382 - CENTRO - 55.540-000 - Palmares/ PE 
CNPJ: l0.212.447/0001-88 1 Usuário: Matteus Vítor 

ANEXO ÚNICO 
Fundamento: Decreto 0053/2020 de 01/12/2020 

Unidade Gestora: 104001 - PREFEITURA MUNICTPAL DE PALMARES 
Órgão Orçamentário: 1000 - CHEFIA DE GABINETE 

Unidade Orçamentária: 1001 - GABINETE DO PREFEITO 
Função: 4 - Administração 

Subfunção: 122 - Administração Geral 
Programa: 403 - GESTÃO ADMINISTRATIVA DO MUNICÍPIO 

Ação: 2.137 - GESTÃO ADMINISTRATIVA DO GABINETE DO PREFEITO 
Despesa 1114 - 3.1.90.11.00 - Vencimentos e Vantagens Fixas - Pessoal Civil 

Fonte de recurso: 1 • MSC • 1.001.0000 Recursos Próprios· 0.1.00 

Data Sequência Histórico 
01/12/2020 240898 Suplementação Orçamentária 
01/12/2020 241396 Redução da Despesa 

Órgão Orçamentário: 2000 - PROCURADORIA GERAL 
Unidade Orçamentária: 2001 - PROCURADORIA GERAL 

Função: 4 - Administração 
Subfunção: 122 - Administração Geral 

Tipo 
Anulação de Despesa 

Total da Despesa: 
Total da Unidade Orçamentária: 

Total do Órgão Orçamentário: 

Programa: 403 - GESTÃO ADMINISTRATIVA DO MUNICÍPIO 
Ação: 2.139 - MANUTENÇÃO E GESTÃO DOS SERVIÇOS ADM. DA PROCURADORIA 

Despesa 1127 - 3.1.90.11.00 - Vencimentos e Vantagens Fixas - Pessoal Civil 
Fonte de recurso: 1 • MSC • 1.001.0000 Recursos Próprios· 0.1.00 

Data Sequência Histórico Tipo 
01/12/2020 241397 Redução da Despesa 

Total da Despesa: 
Despesa 1133 - 3.3.90.39.00 - Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica 

Fonte de recurso: 1 • MSC - 1.001.0000 Recursos Próprios • 0.1.00 

Data Sequência Histórico 
01/12/2020 241103 Suplementação Orçamentária 

Tipo 
Anulação de Despesa 

Total da Despesa: 
Total da Unidade Orçamentária: 

Total do Órgão Orçamentário: 
Órgão Orçamentário: 5000 - SEC. DE ADMINISTRAÇÃO E GESTÃO DO PATRIMÔNIO 

Unidade Orçamentária: 5001 - SEC. DE ADMINISTRAÇÃO E GESTÃO DO PATRIMÔNIO 
Função: 4 - Administração 

Subfunção: 122 - Administração Geral 
Programa: 403 - GESTÃO ADMINISTRATIVA DO MUNICÍPIO 

1 Chave de Autenticação Digital 1 
1827·0420-813 

Página 

1 / 18 

� 
v--

P�!,-M���.? 

Acréscimos (R$} Decréscimos (R$} 
10.000,00 

10.000,00 
10.000,00 
10.000,00 

100.000,00 
100.000,00 
100.000,00 
100.000,00 

Acréscimos (R$) Decréscimos (R$) 
54.000,00 

0,00 54.000,00 

Acréscimos {R$) 
6.000,00 
6.000,00 
6.000,00 
6.000,00 

Decréscimos {R$) 

0,00 
54.000,00 
54.000,00 

Ação: 2.156 - MANUTENÇÃO E GESTÃO DAS ATIVIDADES DA SEC. DE ADMINISTRAÇÃO 
Despesa 1192 - 3.1.90.11.00 - Vencimentos e Vantagens Fixas - Pessoal Civil 

Fonte de recurso: 1 - MSC - 1.001.0000 Recursos Próprios· 0.1.00 

Data Sequência Histórico 
01/12/2020 240680 Suplementação Orçamentária 
01/ 020 241398 Redução da Despesa 

Despesa 1195 - 3.3.90.30.00 - Material de Consumo 
Fonte de recurso: 1 - MSC - 1.001.0000 Recursos Próprios - 0.1.00 

Data Sequência Histórico 
01/12/2020 239148 Suplementação Orçamentária 

Tipo 
Anulação de Despesa 

Total da Despesa: 

Tipo 
Anulação de Despesa 

Total da Despesa: 
Despesa 1198 - 3.3.90.39.00 - Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica 

Fonte de recurso: 1 • MSC - 1.001.0000 Recursos Próprios· 0.1.00 

Data Sequência Histórico 
01/12/2020 240632 Suplementação Orçamentária 
01/12/2020 240825 Suplementação Orçamentária 

Tipo 
Anulação de Despesa 
Anulação de Despesa 

Total da Despesa: 
Ação: 2.159 - MANUTENÇÃO E GESTÃO ADM. DAS ATIV. DO DEPT. RECURSOS 

Despesa 1202 - 3.1.90.04.00 - Contratação por Tempo Determinado 
Fonte de recurso: 1 • MSC - 1.001.0000 Recursos Próprios - 0.1.00 

Data Sequência Histórico 
01/12/2020 241399 Redução da Despesa 

Tipo 

Total da Despesa: 
Total da Unidade Orçamentária: 

Total do Órgão Orçamentário: 
Órgão Orçamentário: 6000 - SECRETARIA DAS FINANÇAS PÚBIJCAS 

Unidade Orçamentária: 6001 - SECRETARIA DAS FINANÇAS PÚBIJCAS 
Função: 4 - Administração 

Subfunção: 122 - Administração Geral 
Programa: 402 - MODERNIZAÇÃO DA GESTÃO PÚBIJCA 

Acréscimos (R$) Decréscimos (R$) 
80.000,00 

80.000,00 
140.000,00 
140.000,00 

Acréscimos {R$} Decréscimos {R$} 
15.000,00 
15.000,00 0,00 

Acréscimos {R$) Decréscimos {R$) 
5.000,00 
6.000,00 

11.000,00 0,00 

Acréscimos {R$) Decréscimos {R$) 

0,00 
106.000,00 
106.000,00 

55.000,00 
55.000,00 

195.000,00 
195.000,00 

· Ação:. 2.161- MANUTENÇft.O !Õ1,G!;ST-ÃO-ADMINISTRATIVA·oos SERV. DA SEC. DE FINANÇ,1)5 PÚBIJCAS
Despesa 1214 - 3.1.90.11.00 - Vencimentos e Vantagens Fixas - Pessoal Civil 

Fonte de recurso: 1 - MSC • 1.001.0000 Recursos Próprios - 0.1.00 

Data Sequência Histórico Tipo Acréscimos (R$} Decréscimos (R$) 

D
ocum

ento A
ssinado D

igitalm
ente por: A

L
T

A
IR

 B
E

Z
E

R
R

A
 D

A
 SIL

V
A

 JU
N

IO
R

A
cesse em

: https://etce.tce.pe.gov.br/epp/validaD
oc.seam

 C
ódigo do docum

ento: 1c2d1bd3-0940-45c7-96ac-75778a26cbce



PREFEITURA MUNICIPAL DE PALMARES � 
,,._ 

R. Vise. do Rio Branco, 1382 • CENTRO • 55.540·000 • Palmares/ PE 
CNPJ: 10.212.447 /0001·88 

1 Usuário: Matteus Vitor 
l Chave de Autenticação Digitall 

1827·0420-813 
Página 

2 / 18 

PALMARES 

01/12/2020 240904 
01/12/2020 241400 

Suplementação Orçamentária 
Redução da Despesa 

ANEXO ÚNICO 
Anulação de Despesa 

Total da Despesa: 
Despesa 1221 - 3.3.90.39.00 - Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica 

Fonte de recurso: 1 • MSC • 1.001.0000 Recursos Próprios· 0.1.00 
Data Sequência Histórico 
01/12/2020 241307 Suplementação Orçamentária 

Tipo 
Anulação de Despesa 

Total da Despesa: 
Ação: 2.162 - MANUTENÇÃO E GESTÃO DOS SERVIÇOS ADMINISTRATIVOS DA TRIBUTAÇÃO 

Despesa 1231 - 3.3.90.39.00 - Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica 
Fonte de recurso: 1 • MSC • 1.001.0000 Recursos Próprios • 0.1.00 

Data Sequência Histórico 
01/12/2020 240820 Suplementação Orçamentária 

Função: 28 - Encargos Especiais 
Subfunção: 843 - Serviço da Dívida Interna 
Programa: O - OPERAÇÕES ESPECIAIS 

Tipo 
Anulação de Despesa 

Total da Despesa: 

Ação: 0.14 - AMORTIZAÇÃO DA DÍVIDA PÚBLICA 
Despesa 1242 - 4.6.90.71.00 - Principal da Dívida Contratual Resgatado 

Fonte de recurso: 1 • MSC • 1.001.0000 Recursos Próprios • 0.1.00 
Dat Sequência Histórico 
01/i�, L020 240544 Suplementação Orçamentária 

Subfunção: 846 Outros Encargos Especiais 
Programa: O - OPERAÇÕES ESPECIAIS 

Tipo 
Anulação de Despesa 

Total da Despesa: 

Ação: 0.15 - ENCARGOS DA DÍVIDA PÚBLICA E PRECATÓRIOS 
Despesa 1244 - 3.1.90.91.00 - Sentenças Judiciais 

Fonte de recurso: 1. MSC • 1.001.0000 Recursos Próprios· 0.1.00 
Data Sequência Histórico 
01/12/2020 239237 Suplementação Orçamentária 
01/12/2020 239321 Suplementação Orçamentária 

Despesa 1247 - 3.3.90.91.00 - Sentenças Judiciais 
Fonte de recurso: 1 • MSC • 1.001.0000 Recursos Próprios· 0.1.00 

Data Sequência Histórico 
01/12/2020 241254 Suplementação Orçamentária 

Tipo 
Anulação de Despesa 
Anulação de Despesa 

Total da Despesa: 

Tipo 
Anulação de Despesa 

Total da Despesa: 
Total da Unidade Orçamentária: 

Órgão Orçamentário: 
Total do Órgão Orçamentário: 

8000 - SECRETARIA DE PLANEJAMENTO E GESTÃO 
Unidade Orçamentária: 8001 - SECRETARIA DE PLANEJAMENTO E GESTÃO 

Função: 4 - Administração 
Subfunção: 121 - Planejamento e Orçamento 
Programa: 403 - GESTÃO ADMINISTRATIVA DO MUNICÍPIO 

Ação: 2.164 - MANUTENÇÃO DAS ATIVIDADES DA SEC. DE PLANEJAMENTO E GESTÃO 
Despesa 1250 - 3.1.90.11.00 - Vencimentos e Vantagens Fixas - Pessoal Civil 

Fonte de recurso: l · MSC. 1.001.0000 Recursos Próprios· 0.1.00 
Data Sequência Histórico 
01/12/2020 241401 Redução da Despesa 

Tipo 

Total da Despesa: 
Total da Unidade Orçamentária: 

Total do Órgão Orçamentário: 
Órgão Orçamentário: 11000 - SECRETARIA DOS ESPORTES E POLÍTICAS PÚBLICAS DO LAZER 

Unidade Orçamentária: 11001 - SECRETARIA DOS ESPORTES E POLÍTICAS PÚBLICAS DO LAZER 
Função: 27 - Desporto e Lazer 

Subfunção: 122 - Administração Geral 
Programa: 403 - GESTÃO ADMINISTRATIVA DO MUNICÍPIO 

24.000,00 

24.000,00 
58.000,00 
58.000,00 

Acréscimos (R$) Decréscimos (R$) 
102.000,00 
102.000,00 0,00 

Acréscimos (R$) Decréscimos (R$) 
18.000,00 
18.000,00 0,00 

Acréscimos (R$) Decréscimos (R$) 
30.000,00 
30.000,00 0,00 

Acréscimos (R$) 
22.000,00 
17.000,00 
39.000,00 

Acréscimos (R$) 
50.000,00 
50.000,00 

263.000,00 
263.000,00 

Acréscimos (R$) 

0,00 
0,00 
0,00 

Decréscimos (R$) 

0,00 

Decréscimos (R$) 

0,00 
58.000,00 
58.000,00 

Decréscimos (R$} 
68.000,00 
68.000,00 
68.000,00 
68.000,00 

Ação: 2.169 - MANUTENÇÃO E GESTÃO DOS SERVIÇOS ADM. DA SEC. DOS ESPORT. E POLÍTICAS PÚBLICAS DO LAZER 
Despesa 1283 - 3.1.90.11.00 - Vencimentos e Vantagens Fixas - Pessoal Civil 

Fonte de recurso: 1 - MSC • 1.001.0000 Recursos Próprios· 0.1.00 
Data Sequência Histórico 
01/12/2020 240793 Suplementação Orçamentária 

Subfunção: 813 - Lazer 

Tipo 
Anulação de Despesa 

Total da Despesa: 

Programa: 2702 - DESENVOLVIMENTO DO ESPORTE E ATIVIDADES MOTORAS 
Ação: 2.170 - GESTÃO DAS POLÍTICAS PÚBLICAS DE ESPORTE 

Despesa 1298 - 3.3.90.39.00 - Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica 
Fonte de recurso: 1 • MSC • 1.001.0000 Recursos Próprios· 0.1.00 

Data Sequência Histórico Tipo 
01/12/2020 241402 Redução da Despesa 

.•. c •. ..c.-. ,_ .. ,.,. . ... , -:,--•-·.·,-, '-•·"''"•··-7.<'.:r�·-,:c.,.·._··�-,;:::á.;-.. ""°"'� .. , .. .-·. •··,,,,_ . .•. ,. · .. T.o.tal .. da .. O.esp.esa: 

Total da Unidade Orçamentária: 
Total do Órgão Orçamentário: 

Órgão Orçamentário: 12000 - SECRETARIA DE POLÍTICAS PÚBLICAS PARA A MULHER 
Unidade Orçamentária: 12001 - SECRETARIA DE POLÍTICAS PÚBLICAS PARA A MULHER 

Acréscimos (R$) Decréscimos (R$) 
5.000,00 
5.000,00 0,00 

Acréscimos (R$) Decréscimos (R$) 
49.000,00 

.... - ... ,. . - -:-:,2,;.GO ., .. ,.,,.,,�:--�-o:,.�.M,.OQO,lJO c�rr. ;;:-,e,, 
5.000,00 . 49.000,00 
5.000,00 49.000,00 

D
ocum

ento A
ssinado D

igitalm
ente por: A

L
T

A
IR

 B
E

Z
E

R
R

A
 D

A
 SIL

V
A

 JU
N

IO
R

A
cesse em

: https://etce.tce.pe.gov.br/epp/validaD
oc.seam

 C
ódigo do docum

ento: 1c2d1bd3-0940-45c7-96ac-75778a26cbce



PREFEITURA MUNICIPAL DE PALMARES 
R. Vise. do Rio Branco, 1382 - CENTRO - 55.540-000 - Palmares/ PE 
CNPJ: 10.212.447/0001-88 

1 Usuário: Matteus Vitor 1 
Chave de Autenticação Digital 

1 1827-0420-813 
Página 

3 / 18 

Função: 8 - Assistência Social 
Subfunção: 122 - Administração Geral 

ANEXO ÚNICO 

Programa: 815 - GESTÃO ADMINISTRATIVA DA SECRETARIA DA MULHER 
Ação: 2.172 - MANUTENÇÃO E GESTÃO DA SECRETARIA DE POLÍTICAS PARA MULHERES 

Despesa 1303 - 3.1.90.11.00 - Vencimentos e Vantagens Fixas - Pessoal Civil 
Fonte de recurso: 1 - M5C - 1.001.0000 Recursos Próprios - 0.1.00 

Data Sequência Histórico 
01/12/2020 240803 Suplementação Orçamentária 

Tipo 
Anulação de Despesa 

Total da Despesa: 
Total da Unidade Orçamentária: 

Total do Órgão Orçamentário: 
Órgão Orçamentário: 13000 • SECRETARIA DE INFRAESTRUTURA 

Unidade Orçamentária: 13001 - SECRETARIA DE INFRAESTRUTURA 
Função: 15 - Urbanismo 

Subfunção: 122 - Administração Geral 
Programa: 403 - GESTÃO ADMINISTRATIVA DO MUNICÍPIO 

Ação: 2.174 - MANUTENÇÃO E GESTÃO ADMINISTRATIVA DO DEPARTAMENTO DE OBRAS 
Despesa 1313 - 3.1.90.04.00 - Contratação por Tempo Determinado 

Fonte de recurso: 1 - MSC - 1.001.0000 Recursos Próprios - 0.1.00 
Data Sequência Histórico 
Olt "020 241403 Redução da Despesa 

Tipo 

Total da Despesa: 
· Despesa 1320 - 3.3.90.39.00 - Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica 

Fonte de recurso: 1 - MSC - 1.001.0000 Recursos Próprios - 0.1.00 
Data Sequência Histórico 
01/12/2020 239078 Suplementação Orçamentária 
01/12/2020 239323 Suplementação Orçamentária 

Subfunção: 451 - Infra-Estrutura Urbana 
Programa: 1507 CIDADE ACESSÍVEL 

Tipo 
Anulação de Despesa 
Anulação de Despesa 

Total da Despesa: 

Ação: 2.180 - MANUTENÇÃO DE VEÍCULOS, MÁQUINAS PESADAS E OUTRAS 
Despesa 1356 - 3.3.90.30.00 - Material de Consumo 

Fonte de recurso: 1 - MSC - 1.001.0000 Recursos Próprios - 0.1.00 
Data Sequência Histórico 
01/12/2020 240600 Suplementação Orçamentária 

Programa: 1506 - DESENVOLVIMENTO URBANO 

Tipo 
Anulação de Despesa 

Total da Despesa: 

Ação: 1.90 - CONSTRUÇÃO DE CALÇAMENTO, MEIO-FIO E OUTROS 
Despesa 2256 - 4.4.90.51.00 - Obras e Instalações 

Fonte de recurso: 1 - MSC - 1.001.0000 Recursos Próprios - 0.1.00 

Acréscimos (R$) Decréscimos (R$) 
50.000,00 
50.000,00 0,00 
50.000,00 0,00 
50.000,00 0,00 

Acréscimos (R$) Decréscimos (R$) 
70.000,00 

0,00 70.000,00 

Acréscimos (R$) Decréscimos (R$) 
165.000,00 

80.000,00 
245.000,00 0,00 

Acréscimos (R$) Decréscimos (R$) 
20.000,00 
20.000,00 0,00 

Data Sequência Histórico Tipo Acréscimos (R$) Decréscimos (R$) 
01/12/2020 240866 Suplementação Orçamentária Anulação de Despesa 120.000,00 

Total da Despesa: 120.000,00 
Ação: 2.177 - MANUTENÇÃO E GESTÃO ADMINISTRATIVA DAS ATIVIDADES DE PRAÇAS, PARQUES E JARDINS 

De �a 1349 - 3.3.90.39.00 - Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica 
Fonte de recurso: 1 - MSC - 1.001.0000 Recursos Próprios - 0.1.00 

Data Sequência Histórico 
01/12/2020 240527 Suplementação Orçamentária 
01/12/2020 240840 Suplementação Orçamentária 

Tipo 
Anulação de Despesa 
Anulação de Despesa 

Total da Despesa: 
Ação: 2.178 - MANUTENÇÃO E REPOS. CALÇAMENTO, MEIO FIO E OUTROS 

Despesa 1352 - 3.3.90.39.00 - Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica 
Fonte de recurso: 1 - MSC - 1.001.0000 Recursos Próprios - 0.1.00 

Acréscimos (R$) 
30.000,00 
40.000,00 
70.000,00 

0,00 

Decréscimos (R$) 

0,00 

Data Sequência Histórico Tipo Acréscimos (R$) Decréscimos (R$) 
01/12/2020 240844 Suplementação Orçamentária 

Subfunção: 452 - Serviços Urbanos 
Programa: 1506 - DESENVOLVIMENTO URBANO 

Anulação de Despesa 
Total da Despesa: 

50.000,00 
50.000,00 0,00 

Ação: 1.92 - CONSTRUÇÃO, REFORMA, AMPLIAÇÃO DE PRAÇAS, PARQUES, JARDINS E DEMAIS PASSEIOS PÚBLICOS 
Despesa 1364 - 4.4.90.51.00 - Obras e Instalações 

Fonte de recurso: 1 - MSC - 1.001.0000 Recursos Próprios - 0.1.00 
Data Sequência Histórico 
01/12/2020 241404 Redução da Despesa 

Tipo 

Programa: 1504 - CIDADE ILUMINADA É CIDADE MAIS SEGURA 
Total da Despesa: 

Ação: 2.184 - INFRAESTRUTURA DAS ATIVIDADES E SERVIÇOS LIGADOS A ILUMINAÇÃO PÚBLICA 
Despesa 1379 - 3.3.90.39.00 - Outros Serviços de Terceiros Pessoa Jurídica 

Fonte de recurso: 1 - MSC - 1.001.0000 Recursos Próprios - 0.1.00 
Data Sequência Histórico 
01/12/2020 241650 Redução da Despesa 

Função: 17 - Saneamento 
Subfunção: 512 - Saneamento Básico Urbano 

Tipo 

Programa: 1703 - ÁGUA E ESGOTO - SERVIÇOS URBANOS 

Acréscimos (R$) Decréscimos (R$) 

0,00 
360.000,00 
360.000,00 

Acréscimos (R$) Decréscimos (R$) 
152.000,00 

D
ocum

ento A
ssinado D

igitalm
ente por: A

L
T

A
IR

 B
E

Z
E

R
R

A
 D

A
 SIL

V
A

 JU
N

IO
R

A
cesse em

: https://etce.tce.pe.gov.br/epp/validaD
oc.seam

 C
ódigo do docum

ento: 1c2d1bd3-0940-45c7-96ac-75778a26cbce



PREFEITURA MUNICIPAL DE PALMARES � 
..,,._ 

R. Vise. do Rio Branco, 1382 - CENTRO - 55.540-000 - Palmares/ PE 
CNPJ: 10.212.447/0001-88 1 

Usuário: Matteus Vítor 
1 

Chave de Autenticação Digital 
1 

1827-0420-813 
Página 

4 / 18 

PALMARES 

ANEXO ÚNICO 
Ação: 2.185 - MANUTENÇÃO CONSERVAÇÃO DE ESGOTOS, GALERIAS, BOEIROS E OUTROS 

Despesa 1386 - 3.3.90.39.00 - Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica 
Fonte de recurso: 1 - MSC - 1.001.0000 Recursos Próprios - 0.1.00 

Data Sequência Histórico 
01/12/2020 239082 Suplementação Orçamentária 

Tipo 
Anulação de Despesa 

Total da Despesa: 
Total da Unidade Orçamentária: 

Total do Órgão Orçamentário: 
Órgão Orçamentário: 14000 - SECRETARIA DE DESENVOLVIMENTO RURAL E MEIO AMBIENTE 

Unidade Orçamentária: 14001 - SECRETARIA DE DESENVOLVIMENTO RURAL E MEIO AMBIENTE 
Função: 20 - Agricultura 

Subfunção: 122 - Administração Geral 
Programa: 403 - GESTÃO ADMINISTRATIVA DO MUNICÍPIO 

Acréscimos (R$) 
160.000,00 
160.000,00 
665.000,00 
665.000,00 

Decréscimos (R$) 

0,00 
1.022.000,00 
1.022.000,00 

Ação: 2.199 - MANUTENÇÃO DAS ATIVIDADES DA SECRETARIA DE DESENVOLVIMENTO RURAL E MEIO AMBIENTE 
Despesa 1511 - 3.3.90.30.00 - Material de Consumo 

Fonte de recurso: 1 - MSC - 1.001.0000 Recursos Próprios - 0.1.00 
Data Sequência Histórico 
01/12/2020 240594 Suplementação Orçamentária 

Tipo 
Anulação de Despesa 

Total da Despesa: 
Total da Unidade Orçamentária: 

, Total do Órgão Orçamentário: 
vrgão Orçamentário: 23000 - SECRETARIA DE DESENVOLVIMENTO ECONOMICO E TURISMO 

Unidade Orçamentária: 23001 - SECRETARIA DE DESENVOLVIMENTO ECONOMICO E TURISMO 
Função: 22 - Indústria 

Subfunção: 122 - Administração Geral 
Programa: 2201 - DESENVOLVIMENTO ECONÓMICO COM SUSTENTABILIDADE- PRODEC 

Ação: 2.204 - MANUTENÇÃO E GESTÃO ADMINISTRATIVA SEC. DES. ECON. TURISMO 
Despesa 1535 - 3.1.90.11.00 - Vencimentos e Vantagens Fixas - Pessoal Civil 

Fonte de recurso: 1 - MSC - 1.001.0000 Recursos Próprios - 0.1.00 
Data Sequência Histórico 
01/12/2020 241405 Redução da Despesa 

Tipo 

Total da Despesa: 
Total da Unidade Orçamentária: 

Total do Órgão Orçamentário: 
Órgão Orçamentário: 16000 - SECRETARIA DA CIDADANIA E ARTICULAÇÃO COMUNITÁRIA 

Unidade Orçamentária: 16001 - SECRETARIA DA CIDADANIA E ARTICULAÇÃO COMUNITÁRIA 
Função: 4 - Administração 

Subfunção: 122 - Administração Geral 
Programà: 403 - GESTÃO ADMINISTRATIVA DO MUNICÍPIO 

Acréscimos (R$) 
15.000,00 
15.000,00 
15.000,00 
15.000,00 

Acréscimos (R$) 

0,00 
0,00 
0,00 

Decréscimos (R$) 

0,00 
0,00 
0,00 

Decréscimos (R$) 
44.000,00 
44.000,00 
44.000,00 
44.000,00 

Ação: 2.208 - MANUTENÇÃO E GESTÃO ADMINISTRATIVA DA SEC. DA CIDADANIA E ARTICULAÇÃO COMUNITÁRIA 
Despesa 1558 - 3.1.90.11.00 - Vencimentos e Vantagens Fixas - Pessoal Civil 

Fonte de recurso: 1 - MSC - 1.001.0000 Recursos Próprios - 0.1.00 
Data Sequência Histórico Tipo 
01/12/2020 

1 
240910 Suplementação Orçamentária Anulação de Despesa 

Total da Despesa: 
Total da Unidade Orçamentária: 

Total do Órgão Orçamentário: 
Unidade Gestora: 104010 - FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE DE PALMARES 

Órgão Orçamentário: 80000 - FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE 
Unidade Orçamentária: 80002 - FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE 

Função: 10 - Saúde 
Subfunção: 122 - Administração Geral 
Programa: 1002 - GESTÃO ADMINISTRATIVA DA SAÚDE E QUALIACAÇÃO DA GESTÃO PLENA 

Ação: 2.4 - GESTÃO ADMINISTRATIVA DA SAÚDE E QUALIACAÇÃO DA GESTÃO DO SUS 
Despesa 39 - 3.3.90.36.00 - Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Física 

Fonte de recurso: 3 - MSC - 1.211.0000 Impostos e Transferências Saúde - 0.1.02 
Data Sequência Histórico Tipo 
01/12/2020 347747 Redução da Despesa 

Despesa 40 - 3.3.90.36.00 - Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Física 
Fonte de recurso: 30 - MSC - 1.214.0000 Gestão do SUS - 0.1.38 

Data Sequência Histórico Tipo 
01/12/2020 347748 Redução da Despesa 

Despesa 42 - 3.3.90.39.00 - Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica 
Fonte de recurso: 30 - MSC - 1.214.0000 Gestão do SUS - 0.1.38 

Data Sequência Histórico Tipo 
01/12/2020 347749 Redução da Despesa 

Despesa 43 - 3.3.90.47.00 - Obrigações Tributárias e Contributivas 

Total da Despesa: 

Total da Despesa: 

Total da Despesa: 

t; :· :" .. •. ,"" "'"' : ,., . .. · Fonte de recursos-. 3,,.1,35c_,,1,21.UJ000 Jmpostos .e .Transferências Saúde,-:P;J.f.Ji:;,.c,.a_ , ,. . .. , • ·�-·. ·-' ·, , .• -:-:--::.' . 
Data Sequência Histórico ,. Tipo 
01/12/2020 347750 Redução da Despesa 

Total da Despesa: 

Acréscimos (R$) 
30.000,00 
30.000,00 
30.000,00 
30.000,00 

Decréscimos (R$) 

0,00 
0,00 
0,00 

Acréscimos (R$) Decréscimos (R$) 

0,00 
1.000,00 
1.000,00 

Acréscimos (R$) Decréscimos (R$) 
2.000,00 

0,00 2.000,00 

Acréscimos (R$) Decréscimos (R$) 
2.000,00 

0,00 2.000,00 

Acréscimos (R$) Decréscimos (R$) 
3.000,00 

0,00 3.000,00 

D
ocum

ento A
ssinado D

igitalm
ente por: A

L
T

A
IR

 B
E

Z
E

R
R

A
 D

A
 SIL

V
A

 JU
N

IO
R

A
cesse em

: https://etce.tce.pe.gov.br/epp/validaD
oc.seam

 C
ódigo do docum

ento: 1c2d1bd3-0940-45c7-96ac-75778a26cbce



PREFEITURA MUNICIPAL DE PALMARES 
R. Vise. do Rio Branco, 1382 - CENTRO - 55.540-000 - Palmares/ PE 
CNPJ: 10.212.447/0001-88 1 Usuário: Matteus Vítor 

ANEXO ÚNICO 
Despesa 44 - 3.3.90.91.00 - Sentenças Judiciais 

Fonte de recurso: 3 - MSC - 1.211.0000 Impostos e Transferências Saúde - 0.1.02 
Data Sequência Histórico Tipo 
01/12/2020 349042 Suplementação Orçamentária Anulação de Despesa 

Despesa 46 - 3.3.90.92.00 - Despesas de Exercícios Anteriores 
Fonte de recurso: 30 - MSC - 1.214.0000 Gestão do SUS - 0.1.38 

Data Sequência Histórico Tipo 
01/12/2020 347751 Redução da Despesa 

Total da Despesa: 

Total da Despesa: 
Ação: 1.162 - Enfrentamento da Emergência COVID-19 Investimentos 

Despesa 2403 - 4.4.90.52.00 - Equipamentos e Material Permanente 
Fonte de recurso: 50 • MSC - 1.290.0000 Portaria MS n° 1.666/2020 • 0.1.38 

Data Sequência Histórico Tipo 
01/12/2020 349046 Redução da Despesa 

Subfunção: 301 - Atenção Básica 
Total da Despesa: 

Programa: 1003 - GESTÃO ADMINISTRATIVA DA ATENÇÃO BÁSICA 
Ação: 2.5 - MANUTENÇÃO DAS AÇÕES DE ATENÇÃO BÁSICA A SAÚDE 

Despesa 50 - 3.1.90.04.00 - Contratação por Tempo Determinado 
Fonte de recurso: 24 • MSC • 1.214.0000 ATB • Atenção Básica - 0.1.38 

Dal, Sequência Histórico Tipo 
01/12/2020 348527 Redução da Despesa 
01/12/2020 349035 Redução da Despesa 

Despesa 52 - 3.1.90.11.00 - Vencimentos e Vantagens Fixas - Pessoal Civil 
Fonte de recurso: 24 - MSC • 1.214.0000 ATB - Atenção Básica· 0.1.38 

Data Sequência Histórico Tipo 

Total da Despesa: 

01/12/2020 347411 Suplementação Orçamentária Anulação de Despesa 
01/12/2020 347547 Redução da Despesa 

1 
Chave de Autenticação Digital 

1 1827-0420-813 
Página 

5 / 18 

� 
.,._ 

PALMARES 

Acréscimos (R$) Decréscimos (R$) 
77.000,00 
77.000,00 0,00 

Acréscimos (R$) Decréscimos (R$) 
1.000,00 

0,00 1.000,00 

Acréscimos (R$) Decréscimos (R$) 
77.000,00 

0,00 77.000,00 

Acréscimos (R$) Decréscimos (R$) 
70.000,00 

170.000,00 
0,00 240.000,00 

Acréscimos (R$) Decréscimos (R$) 
263.000,00 

98.625,69 
Abre Crédito Adicional Suplementar ao Orçamento de 2020 do Município dos Palmares 
e dá outras providencias. 

01/12/2020 348995 
01/12/2020 349001 

Suplementação Orçamentária 
Suplementação Orçamentária 

Despesa 54 - 3.1.90.13.00 - Obrigações Patronais 
Fonte de recurso: 24 • MSC - 1.214.0000 ATB • Atenção Básica - 0.1.38 

Data Sequência Histórico 
01/12/2020 347752 Redução da Despesa 

Anulação de Despesa 
Anulação de Despesa 

Total da Despesa: 

Tipo 

Total da Despesa: 
Ação: 2.250 - MANUTENÇÃO DAS AÇÕES DO PROGRAMA " MAIS MÉDICOS" 

Despesa 1789 - 3.3.90.46.00 - Auxílio-Alimentação 
Fonte de recurso: 24 - MSC • 1.214.0000 ATB - Atenção Básica - 0.1.38 

Data Sequência Histórico Tipo 
Olt p20 347987 Suplementação Orçamentária Despesa transferida 

Ação: 1.144 - EMENDA PARLAMENTAR - AQUISIÇÕES 
Despesa 2061 - 4.4.90.52.00 - Equipamentos e Material Permanente 

Fonte de recurso: 28 • MSC • 1.215.0000 Investimentos FNS - 0.1.38 
Data Sequência Histórico Tipo 

Total da Despesa: 

01/12/2020 347753 Suplementação Orçamentária Despesa transferida 
Total da Despesa: 

Subfunção: 302 - Assistência Hospitalar e Ambulatorial 

140.000,00 
30.000,00 

433.000,00 98.625,69 

Acréscimos (R$) Decréscimos (R$) 
1.620,00 

0,00 1.620,00 

Acréscimos (R$) Decréscimos (R$) 
500,00 
500,00 0,00 

Acréscimos (R$} Decréscimos (R$) 
10.620,00 
10.620,00 0,00 

Programa: 1004 - GESTÃO ADMINISTRATIVA DA ASSISTÊNCIA DE MÉDIA E ALTA COMPLEXIDADE HOSPITALAR E AMBULATORIAL 
Ação: 2.7 - MANUTENÇÃO DAS AÇÕES DE ASSISTÊNCIA DE MÉDIA E ALTA COMPLEXIDADE HOSPITALAR E AMBULATORIAL 

Despesa 91 - 3.1.90.04.00 - Contratação por Tempo Determinado 
Fonte de recurso: 25 - MSC - 1.214.0000 MAC- Média e Alta Complexidade - 0.1.38 

Data Sequência Histórico Tipo 
01/12/2020 348519 Redução da Despesa 

Despesa 93 - 3.1.90.11.00 - Vencimentos e Vantagens Fixas - Pessoal Civil 
Fonte de recurso: 25 - MSC • 1.214.0000 MAC - Média e Alta Complexidade - 0.1.38 

Data Sequência Histórico Tipo 

Total da Despesa: 

01/12/2020 347393 Suplementação Orçamentária Anulação de Despesa 

Despesa 95 - 3.1.90.13.00 - Obrigações Patronais 
Fonte de recurso: 25 - MSC • 1.214.0000 MAC - Média e Alta Complexidade• 0.1.38 

Data Sequência Histórico Tipo 
01/12/2020 348520 Redução da Despesa 

Total da Despesa: 

Total da Despesa: 
-, ._.f)espesi'I i1� - 3,3.90.39,00 - Outros Serviços de Tercei.ro� -. Pessoa J4rJ"1_iq3 .... !C�;-, ·-.. . . . .·. . Fonte de récúrso: " 25:-f,15c":Tm:ôôôõ"MA1:-='Méi:Ííii" eAltiÍ é�mpiexidâdê":""ff.tiit"·•�'-' =-

Data Sequência Histórico Tipo 
01/12/2020 347150 Redução da Despesa 

Acréscimos (R$) Decréscimos (R$) 

0,00 
125.000,00 
125.000,00 

Acréscimos (R$} Decréscimos (R$) 
3.000,00 
3.000,00 0,00 

Acréscimos (R$) Decréscimos (R$) 
119.000,00 

0,00 119.000,00 

Acréscimos (R$) Decréscimos (R$) 
19.500,00 

D
ocum

ento A
ssinado D

igitalm
ente por: A

L
T

A
IR

 B
E

Z
E

R
R

A
 D

A
 SIL

V
A

 JU
N

IO
R

A
cesse em

: https://etce.tce.pe.gov.br/epp/validaD
oc.seam

 C
ódigo do docum

ento: 1c2d1bd3-0940-45c7-96ac-75778a26cbce



PREFEITURA MUNICIPAL DE PALMARES � 
.,_ 

R. Vise. do Rio Branco, 1382 - CENTRO - 55.540-000 - Palmares/ PE 
CNPJ: 10.212.447 /0001-88 1 Usuário: Matteus Vítor 1 

Chave de Autenticação Digital 1 1827-0420-813 
Página 

6 ! 18 
PALMARES 

ANEXO ÚNICO 
01/12/2020 348518 Suplementação Orçamentária Despesa transferida 244.000,00 

Total da Despesa: 244.000,00 19.500,00 
Ação: 1.8 - AQUISIÇÃO DE VEÍCULOS, MÁQUINAS, MÓVEIS E EQUIPAMENTOS PARA ASSISTÊNCIA DE MÉDIA E ALTA COMPLEXIDADE 

Despesa 130 - 4.4.90.52.00 - Equipamentos e Material Permanente 
Fonte de recurso: 28 - MSC - 1.215.0000 Investimentos FNS - 0.1.38 

Data Sequência Histórico Tipo 
01/12/2020 347149 Suplementação Orçamentária Despesa transferida 

Ação: 2.251 - TRATAMENTO FORA DO DOMidllO - TFD 
Despesa 1791 - 3.3.90.30.00 - Material de Consumo 

Fonte de recurso: 25 - MSC - 1.214.0000 MAC- Média e Alta Complexidade· 0.1.38 
Data Sequência Histórico Tipo 
01/12/2020 347608 Redução da Despesa 

Total da Despesa: 

Total da Despesa: 
Despesa 1795 - 3.3.90.39.00 - Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica 

Fonte de recurso: 25 - MSC - 1.214.0000 MAC - Média e Alta Complexidade - 0.1.38 
Data Sequência Histórico Tipo 
01/12/2020 347609 Redução da Despesa 

Despesa 1797 - 3.3.90.48.00 - Outros Auxílios Financeiros a Pessoas Físicas 
1 Fonte de recurso: 25 - MSC • 1.214.0000 MAC - Média e Alta Complexidade· 0.1.38 

Dat... · Sequência Histórico Tipo 

Total da Despesa: 

01/12/2020 347607 Suplementação Orçamentária Despesa transferida 
Total da Despesa: 

Subfunção: 304 - Vigilância Sanitária 
Programa: 1006 • GESTÃO ADMINISTRATIVA DAS AÇÕES DE VIGILÂNCIA EM SAÚDE 

Ação: 2.13 - MANUTENÇÃO DAS AÇÕES DE VIGILÂNCIA SANITÁRIA 
Despesa 170 - 3.1.90.11.00 - Vencimentos e Vantagens Fixas - Pessoal Civil 

Fonte de recurso: 3 • MSC • 1.211.0000 Impostos e Transferências Saúde· 0.1.02 
Data Sequência Histórico Tipo 
01/12/2020 347399 Suplementação Orçamentária Anulação de Despesa 

Total da Despesa: 
Total da Unidade Orçamentária: 

Unidade Orçamentária: 80001 • SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE 
Função: 10 - Saúde 

Subfunção: 122 - Administração Geral 
Programa: 1001 - GESTÃO ADMINISTRATIVA DA SECRETARIA DE SAÚDE 

Acréscimos (R$) Decréscimos (R$) 
4.500,00 
4.500,00 0,00 

Acréscimos (R$) Decréscimos (R$) 
3.500,00 

0,00 3.500,00 

Acréscimos (R$) Decréscimos (R$) 
3.000,00 

0,00 3.000,00 

Acréscimos (R$) Decréscimos (R$) 
6.500,00 
6.500,00 0,00 

Acréscimos (R$) 
1.000,00 
1.000,00 

780.120,00 

Decréscimos (R$) 

0,00 
696.245,69 

Ação: 2.1 - MANUTENÇÃO E GESTÃO DAS ATIVIDADES ADMINISTRATIVAS DA SECRETÁRIA DE SAÚDE 
Despesa 1- 3.1.90.04.00 - Contratação por Tempo Determinado 

Fonte de recurso: 3 - MSC • 1.211.0000 Impostos e Transferências Saúde - 0.1.02 
Data Sequência Histórico Tipo 
01/12/2020 347542 Redução da Despesa 

Abre Crédito Adicional Suplementar ao Orçamento de 2020 do Município dos Palmares 
e dá outras providencias. 

01/!. ,p20 347986 Redução da Despesa 

Despesa 2 - 3.1.90.11.00 - Vencimentos e Vantagens Fixas - Pessoal Civil 
Fonte de recurso: 3 • MSC • 1.211.0000 Impostos e Transferências Saúde - O. 1.02 

Data Sequência Histórico Tipo 
01/12/2020 347543 Redução da Despesa 

Total da Despesa: 

Abre Crédito Adicional Suplementar ao Orçamento de 2020 do Município dos Palmares 
e dá outras providencias. 

Despesa 3 - 3.1.90.13.00 - Obrigações Patronais 
Fonte de recurso: 3 - MSC - 1.211.0000 Impostos e Transferências Saúde - 0.1.02 

Data Sequência Histórico Tipo 
01/12/2020 347544 Redução da Despesa 

Total da Despesa: 

Abre Crédito Adicional Suplementar ao Orçamento de 2020 do Município dos Palmares 
e dá outras providencias. 

01/12/2020 348617 Redução da Despesa 

Despesa 6 - 3.1.91.13.00 - Obrigações Patronais 
Fonte de recurso: 3 - MSC - 1.211.0000 Impostos e Transferências Saúde - 0.1.02 

Data Sequência Histórico Tipo 
01/12/2020 347546 Redução da Despesa 

Total da Despesa: 

Abre Crédito Adicional Suplementar ao Orçamento de 2020 do Município dos Palmares 
e dá outras providencias. 

Despesa 7 - 3.3.90.14.00 - Diárias - Civil 
Fonte de recurso: 3 • MSC - 1.211.0000 Impostos e Transferências Saúde • 0.1.02 

Data Sequência Histórico Tipo 

Total da Despesa: 

Acréscimos (R$) Decréscimos (R$) 

0,00 

30.516,00 

500,00 
31.016,00 

Acréscimos (R$) Decréscimos (R$) 
85.139,33 

0,00 85.139,33 

Acréscimos (R$) Decréscimos (R$) 

0,00 

22.945,42 

29.000,00 
51.945,42 

Acréscimos (R$) Decréscimos (R$) 
28.882,80 

0,00 28.882,80 

Acréscimos (R$) Decréscimos (R$) 
01-/12/2020 347155 ·· ... - ºSÔÍ)i"�rtrent..rção OTtarri"êntári/f!-:,: Despesa transferida ...• h- . ... "-.. ' - , .. ·•,, .. �. "" 9;9.0ô/0�:,,.;7 .. • .'1,,,-t. ;..,;.-:-,·:. 

Despesa 12 - 3.3.90.36.00 - Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Física 
Fonte de recurso: 3 - MSC • 1.211.0000 Impostos e Transferências Saúde - 0.1.02 

Data Sequência Histórico Tipo 

Total da Despesa: 9.900,00 0,00 

Acréscimos (R$) Decréscimos (R$) 

D
ocum

ento A
ssinado D

igitalm
ente por: A

L
T

A
IR

 B
E

Z
E

R
R

A
 D

A
 SIL

V
A

 JU
N

IO
R

A
cesse em

: https://etce.tce.pe.gov.br/epp/validaD
oc.seam

 C
ódigo do docum

ento: 1c2d1bd3-0940-45c7-96ac-75778a26cbce



PREFEITURA MUNICIPAL DE PALMARES � 
.,_ 

R. Vise. do Rio Branco, 1382 • CENTRO • 55.540·000 • Palmares/ PE 
CNPJ: 10.212.447 /0001·88 

1 Usuário: Matteus Vítor 1 
Chave de Autenticação Digital 1 

1827·0420·813 
Página 

7 / 18 

PALMARES 

ANEXO ÚNICO 
01/12/2020 347148 Redução da Despesa 

Total da Despesa: 
Despesa 13 - 3.3.90.39.00 - Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica 

Fonte de recurso: 3. MSC • 1.211.0000 Impostos e Transferências Saúde· 0.1.02 
Data Sequência Histórico Tipo 
01/12/2020 347147 Suplementação Orçamentária Despesa transferida 
01/12/2020 348616 Suplementação Orçamentária Despesa transferida 

Despesa 2108 - 3.1.90.93.00 - Indenizações e Restituições 
Fonte de recurso: 3 • MSC • 1.211.0000 Impostos e Transferências Saúde· 0.1.02 

Data Sequência Histórico Tipo 
01/12/2020 347545 Redução da Despesa 

Total da Despesa: 

Abre Crédito Adicional Suplementar ao Orçamento de 2020 do Município dos Palmares 
e dá outras providencias. 

01/12/2020 348526 Suplementação Orçamentária Despesa transferida 
Total da Despesa: 

0,00 
6.000,00 
6.000,00 

Acréscimos (R$) Decréscimos (R$) 
16.000,00 
29.000,00 
45.000,00 0,00 

Acréscimos (R$) Decréscimos (R$) 

70.000,00 
70.000,00 

890,76 

890,76 
Ação: 2.2 - MANUTENÇÃO DAS ATIVIDADES ADMINISTRATIVAS DO CONSELHO MUNICIPAL DE SAÚDE 

Despesa 16 - 3.3.90.14.00 - Diárias - Civil 
Fonte de recurso: 3 • MSC • 1.211.0000 Impostos e Transferências Saúde· 0.1.02 

Data Sequência Histórico Tipo 
01/ 1020 347761 Redução da Despesa 

Total da Despesa: 
Total da Unidade Orçamentária: 

Total do Órgão Orçamentário: 
Unidade Gestora: 104014 - FUNDO MUNICIPAL DE ASSISTÊNCIA SOCIAL DE PALMARES 

Órgão Orçamentário: 10000 - FUNDO MUNICIPAL DE ASSISTÊNCIA SOCIAL 
Unidade Orçamentária: 10002 - FUNDO MUNICIPAL DE AÇÃO SOCIAL 

Função: 8 - Assistência Social 
Subfunção: 122 - Administração Geral 
Programa: 801 • GESTÃO DA ASSISTÊNCIA SOCIAL 

Ação: 2.6 - MANUTENÇÃO DAS ATIVIDADES GERAIS DA SECRETARIA DE ASSISTÊNCIA SOCIAL 
Despesa 251 - 3.3.90.36.00 - Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Física 

Fonte de recurso: 1 • MSC • 1.001.0000 Recursos Próprios • 0.1.00 
Data Sequência Histórico 
01/12/2020 138651 Redução da Despesa 

Tipo 

Total da Despesa: 
Ação: 2.8 - MANUTENÇÃO DAS ATIVIDADES ADMINISTRATIVAS DO FMAS 

Despesa 258 - 3.1.90.11.00 - Vencimentos e Vantagens Fixas - Pessoal Civil 
Fonte de recurso: 1- MSC • 1.001.0000 Recursos Próprios· 0.1.00 

Data Sequência Histórico 
01/12/2020 138888 Redução da Despesa 
01/12/2020 138905 Suplementação Orçamentária 

Desoesa 259 - 3.1.90.13.00 - Obrigações Patronais 
) Fonte de recurso: 1 • MSC • 1.001.0000 Recursos Próprios· 0.1.00 

Data Sequência Histórico 
01/12/2020 138889 Redução da Despesa 
01/12/2020 138929 Suplementação Orçamentária 

Despesa 263 - 3.3.90.14.00 - Diárias - Civil 
Fonte de recurso: 1 • MSC • 1.001.0000 Recursos Próprios· 0.1.00 

Data Sequência Histórico 
01/12/2020 139088 Suplementação Orçamentária 

Despesa 264- 3.3.90.30.00 - Material de Consumo 

Data 
01/12/2020 
01/12/2020 
01/12/2020 

Fonte de recurso: 1 • MSC • 1.001.0000 Recursos Próprios· 0.1.00 
Sequência Histórico 
138539 Suplementação Orçamentária 
138890 Redução da Despesa 
139062 Suplementação Orçamentária 

Tipo 

Anulação de Despesa 
Total da Despesa: 

Tipo 

Anulação de Despesa 
Total da Despesa: 

Tipo 
Anulação de Despesa 

Total da Despesa: 

Tipo 
Anulação de Despesa 

Anulação de Despesa 
Total da Despesa: 

Despesa 265 - 3.3.90.32.00 - Material, Bem ou Serviço para Distribuição Gratuita 
Fonte de recurso: 1 • MSC • 1.001.0000 Recursos Próprios· 0.1.00 

Data Sequência Histórico 
01/12/2020 138813 Suplementação Orçamentária 
01/12/2020 138815 Redução da Despesa 
01/12/2020 138891 Redução da Despesa 
01/12/2020 138949 Redução da Despesa 
01/12/2020 138985 Redução da Despesa 

Tipo 
Anulação de Despesa 

01/1.?/;1.02.0 13ª�90 Redução da Despesa 
l'c·0•·,.·• ... :,· ✓·:;"'"-,, ..... ,.,., •• :•--· - , .. = -· ·····•· • .. - .. ... .

·· - ·.,,.·-rota1<1á''t>�"'s"<f-t•·"'·· 
Despesa 267 - 3.3.90.36.00 - Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Física 

Fonte de recurso: 1 • MSC • 1.001.0000 Recursos Próprios· 0.1.00 
Data Sequência Histórico Tipo 

Acréscimos (R$) 

0,00 
124.900,00 
905.020,00 

Decréscimos (R$) 
4.900,00 
4.900,00 

208.774,31 
905.020,00 

Acréscimos (R$) Decréscimos (R$) 

0,00 
5,00 
5,00 

Acréscimos (R$) Decréscimos (R$) 

48.792,50 
48.792,50 

576,56 

576,56 

Acréscimos (R$) Decréscimos (R$) 

6.649,00 
6.649,00 

3.647,81 

3.647,81 

Acréscimos (R$) Decréscimos (R$) 
375,00 
375,00 0,00 

Acréscimos (R$) Decréscimos (R$) 
1.377,45 

2.506,74 
3.884,19 

8.478,34 

8.478,34 

Acréscimos (R$) Decréscimos (R$) 
1.045,00 

1.045,00 

1.045,00 
5.000,00 
1.000,00 

35,00 
140,00 

•"f'.22·0;0O' 

Acréscimos (R$) Decréscimos (R$) 

D
ocum

ento A
ssinado D

igitalm
ente por: A

L
T

A
IR

 B
E

Z
E

R
R

A
 D

A
 SIL

V
A

 JU
N

IO
R

A
cesse em

: https://etce.tce.pe.gov.br/epp/validaD
oc.seam

 C
ódigo do docum

ento: 1c2d1bd3-0940-45c7-96ac-75778a26cbce



PREFEITURA. MUNICIPAL DE PALMARES 
R. Vise. da Ria Branca, 1382 - CENTRO - 55.540-000 - Palmares/ PE 
CNPJ: 10.212.447 /0001-88 1 

Usuário: Matteus Vitor 

ANEXO ÚNICO 
01/12/2020 138893 Redução da Despesa 

Total da Despesa: 
Despesa 268 - 3.3.90.39.00 - Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica 

Data 
01/12/2020 
01/12/2020 
01/12/2020 

·fonte de recurso: 1- MSC - 1.001.0000 Recursos Próprios - 0.1.00 
Sequência Histórico 
138540 Redução da Despesa 
138653 Redução da Despesa 
138894 Redução da Despesa 

Tipo 

01/12/2020 139208 Suplementação Orçamentária Anulação de Despesa 

Despesa 270 - 3.3.90.35.00 - Serviços de Consultoria 

Data 
01/12/2020 
01/12/2020 

Fonte de recurso: 1 - MSC - 1.001.0000 Recursos Próprias - 0.1.00 
Sequência Histórico 
138652 Redução da Despesa 
138892 Redução da Despesa 

Tipo 

Subfunção: 243 - Assistência à Criança e ao Adolescente 

Total da Despesa: 

Total da Despesa: 

Programa: 809 - APOIO AS INSTÂNOAS DE CONTROLE SOCIAL 
Ação: 2.16 - MANUTENÇÃO DAS AÇÕES DO CONSELHO TUTELAR 

Desnesa 287 - 3.3.90.39.00 - Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica 
Fonte de recurso: 1 - MSC - 1.001.0000 Recursos Próprios - 0.1.00 

Dat.. Sequência Histórico Tipo 
01/12/2020 138839 Suplementação Orçamentária Anulação de Despesa 
01/12/2020 138899 Redução da Despesa 

Total da Despesa: 
Programa: 802 - FORTALECIMENTO DA REDE DE PROTEÇÃO SOCIAL BÁSICA 

Ação: 2.14 - SERVIÇOS DE CONVIVÊNCIA E FORTALECIMENTO DE VÍNCULO 
Despesa 291 - 3.1.90.04.00 - Contratação por Tempo Determinado 

Fonte de recursa: 9 - MSC- 1.311.0000 Recursos Transferidas pela FNAS - 0.1.35 
Data Sequência Histórico Tipo 
01/12/2020 138887 Suplementação Orçamentária Anulação de Despesa 

Despesa 293 - 3.1.90.13.00 - Obrigações Patronais 

Data 
01/12/2020 
01/12/2020 

Fonte de recurso: 9 - MSC - 1.311.0000 Recursos Transferidas pelo FNAS - 0.1.35 
Sequência Histórico Tipo 
138654 Redução da Despesa 
138895 Redução da Despesa 

Despesa 298 - 3.3.90.36.00 - Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Física 
Fonte de recurso: 9 - MSC - 1.311.0000 Recursos Transferidos pelo FNAS - 0.1.35 

Data Sequência Histórico Tipo 

Total da Despesa: 

Total da Despesa: 

01/12/2020 138819 Suplementação Orçamentária Anulação de Despesa 
01/12/2020 138896 Redução da Despesa 

De. ;a 301 - 3.3.90.14.00 - Diárias - Civil 
Fonte de recurso: 9 - MSC - 1.311.0000 Recursos Transferidos pelo FNAS - 0.1.35 

Data Sequência Histórico Tipo 
01/12/2020 138655 Redução da Despesa 

Despesa 305 - 3.3.90.39.00 - Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica 
Fonte de recurso: 9 - MSC - 1.311.0000 Recursos Transferidos pelo FNAS - 0.1.35 

Data Sequência Histórico Tipo 
01/12/2020 138897 Redução da Despesa 

Total da Despesa: 

Total da Despesa: 

Total da Despesa: 

1 Chave de Autenticação Digital 1 
1827-0420-813 

Página 

8 / 18 

1.200,00 
0,00 1.200,00 

Acréscimos (R$) Decréscimos (R$) 
1.377,45 

43,73 
1,89 

500,00 
500,00 1.423,07 

Acréscimos (R$) Decréscimos (R$) 
200,00 
710,00 

0,00 910,00 

Acréscimos (R$) Decréscimos (R$) 
2.430,00 

2.430,00 

Acréscimos (R$) 
22.186,26 
22.186,26 

Acréscimos (R$) 

0,00 

Acréscimos (R$) 
1.045,00 

1.045,00 

Acréscimos (R$) 

0,00 

130,00 
130,00 

Decréscimos (R$) 

0,00 

Decréscimos (R$) 
168,61 
533,40 
702,01 

Decréscimos (R$) 

1.000,00 
1.000,00 

Decréscimos (R$) 
150,00 
150,00 

Acréscimos (R$) Decréscimos (R$) 

0,00 
296,16 
296,16 

Programa: 806 - FORTALECIMENTO DA PROTEÇÃO SOCIAL ESPECIAL DE ALTA COMPLEXIDADE 
Ação: 2.193 - REPASSE DE RECURSOS FINANCEIROS PARA UNIDADES DE ACOLHIMENTO PARA IDOSOS, CRIANÇAS E ADOLESCENTES 

Despesa 1472 - 3.3.90.39.00 - Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica 

Data 
01/12/2020 

Fonte de recursa: 1 - MSC - 1.001.0000 Recursas Próprios - 0.1.00 
Sequência Histórico 
138898 Redução da Despesa 

Tipo 

01/12/2020 139013 Suplementação Orçamentária Anulação de Despesa 
01/12/2020 139139 Suplementação Orçamentária Anulação de Despesa 

Total da Despesa: 
Programa: 812 - CRIANÇA FELIZ 

Ação: 2.194 - MANUTENÇÃO DAS AÇÕES DO PROGRAMA CRIANÇA FELIZ 
Despesa 1476 - 3.3.90.30.00 - Material de Consumo 

Fonte de recurso: 9 - MSC - 1.311.0000 Recursos Transferidas pela FNAS - 0.1.35 
Data Sequência Histórico Tipo 
01/12/2020 138656 Redução da Despesa 
01/12/2020 139012 Suplementação Orçamentária 

f, - " 0111212020 139064 -- suplementação õrc;ámê'fftâria" 
Anulação de Despesa 

. cc-Al'icilaçãó de· bespesá 

Despesa 1480 - 3.3.90.36.00 - Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Física 
Fonte de recursa: 9 - M5C - 1.311.0000 Recursos Transferidos pelo FNAS - 0.1.35 

Data Sequência Histórico Tipo 

Total da Despesa: 

Acréscimos (R$) Decréscimos (R$) 

55.620,56 
28.792,21 
84.412,77 

497,11 

497,11 

Acréscimos (R$) Decréscimos (R$) 

6.498,47 
5.232,86 

11.731,33 

856,10 

856,10 

Acréscimos (R$) Decréscimos (R$) 

D
ocum

ento A
ssinado D

igitalm
ente por: A

L
T

A
IR

 B
E

Z
E

R
R

A
 D

A
 SIL

V
A

 JU
N

IO
R

A
cesse em

: https://etce.tce.pe.gov.br/epp/validaD
oc.seam

 C
ódigo do docum

ento: 1c2d1bd3-0940-45c7-96ac-75778a26cbce



PREFEITURA MUNICIPAL DE PALMARES 
R. Vise. do Rio Branco, 1382 • CENTRO • 55.540·000 • Palmares/ PE 
CNPJ: 10.212.447/0001·88 1 

Usuário: Matteus Vítor 

ANEXO ÚNICO 
01/12/2020 138814 Suplementação Orçamentária Anulá.ção de Despesa 

Total da Despesa: 
Despesa 1482 - 3.3.90.39.00 - Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica 

Fonte de recurso: 9 - MSC • 1.311.0000 Recursos Transferidos pelo FNAS • 0.1.35 
Data Sequência Histórico Tipo 
01/12/2020 138820 Redução da Despesa 
01/12/2020 138908 Redução da Despesa 

Despesa 1488 - 3.1.90.04.00 - Contratação por Tempo Determinado 

Data 
01/12/2020 
01/12/2020 

Fonte de recurso: 9 • MSC • 1.311.0000 Recursos Transferidos pelo FNAS - 0.1.35 
Sequência Histórico Tipo 
138900 Redução da Despesa 
138906 Redução da Despesa 

Total da Despesa: 

01/12/2020 139007 Suplementação Orçamentária Anulação de Despesa 

Despesa 1490 - 3.1.90.13.00 - Obrigações Patronais 

Data 
01/12/2020 

Fonte de recurso: 9 • MSC - 1.311.0000 Recursos Transferidos pelo FNAS - 0.1.35 
Sequência Histórico Tipo 
138907 Redução da Despesa 

Total da Despesa: 

01/12/2020 
1 

139009 Suplementação Orçamentária Anulação de Despesa 

Despesa 1492 - 3.3.90.14.00 - Diárias - Civil 
Fonte de recurso: 9 - MSC • 1.311.0000 Recursos Transferidos pelo FNAS • 0.1.35 

Data Sequência Histórico Tipo 

Total da Despesa: 

01/12/2020 138984 Suplementação Orçamentária Anulação de Despesa 

Subfunção: 244 - Assistência Comunitária 
Programa: 801 • GESTÃO DA ASSISTÊNCIA SOCIAL 

Total da Despesa: 

Ação: 2.188 - ASSISTÊNCIA ESPECIAUZADA PARA MORADORES DE RUA 
Despesa 1414 - 3.3.90.48.00 - Outros Auxílios Financeiros a Pessoas Físicas 

Data 
01/12/2020 

Fonte de recurso: 1 - MSC • 1.001.0000 Recursos Próprios - 0.1.00 
Sequência Histórico 
138549 Redução da Despesa 

Tipo 

01/12/2020 138650 Suplementação Orçamentária Anulação de Despesa 
01/12/2020 
01/12/2020 
01/12/2020 

138670 Redução da Despesa 
138840 Redução da Despesa 
138909 Redução da Despesa 

Total da Despesa: 
Programa: 802 - FORTALECIMENTO DA REDE DE PROTEÇÃO SOCIAL BÁSICA 

Ação: 2.19 - CENTRO DE REFERÊNCIA DE ASSISTÊNCIA SOCIAL- CRAS/PAIF 
Despesa 311 - 3.1.90.13.00 - Obrigações Patronais 

Fonte de recurso: 9 • MSC - 1.311.0000 Recursos Transferidos pelo FNAS • 0.1.35 
Data Sequência Histórico Tipo 
01/P/2020 138911 Redução da Despesa 

º-!L L020 138930 Redução da Despesa 
01/12/2020 139010 Suplementação Orçamentária Anulação de Despesa 
01/12/2020 139011 Suplementação Orçamentária Anulação de Despesa 

Total da Despesa: 
Despesa 316 - 3.3.90.30.00 - Material de Consumo 

Fonte de recurso: 9 - MSC • 1.311.0000 Recursos Transferidos pelo FNAS - 0.1.35 
Data Sequência Histórico Tipo 
01/12/2020 138543 Suplementação Orçamentária Anulação de Despesa 
01/12/2020 139066 Suplementação Orçamentária Anulação de Despesa 

Despesa 319 - 3.3.90.36.00 - Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Física 
Fonte de recurso: 9 - MSC - 1.311.0000 Recursos Transferidos pelo FNAS - 0.1.35 

Data Sequência Histórico Tipo 
01/12/2020 138931 Redução da Despesa 

Total da Despesa: 

01/12/2020 138948 Suplementação Orçamentária Anulação de Despesa 
Total da Despesa: 

Despesa 322 - 3.3.90.39.00 - Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica 

Data 
01/12/2020 
01/12/2020 
01/12/2020 
01/12/2020 

Fonte de recurso: 9 • M5C - 1.311.0000 Recursos Transferidos pelo FNAS • 0.1.35 
Sequência Histórico Tipo 
138548 Redução da Despesa 
138932 Redução da Despesa 
138997 Suplementação Orçamentária Anulação de Despesa 
139014 Suplementação Orçamentária Anulação de Despesa 

Total da Despesa: 
Despesa 1781 - 3.1.90.04.00 - Contratação por Tempo Determinado 

� 
.,._ 

1 
Chave de Autenticação Digital 

1 1827-0420·813 
Página 

9 / 18 

PALMARES 

1.045,00 
1.045,00 0,00 

Acréscimos (R$) Decréscimos (R$) 
1.045,00 

814,89 
0,00 1.859,89 

Acréscimos (R$) Decréscimos (R$) 
114,99 

17.237,92 
54.096,67 
54.096,67 17.352,91 

Acréscimos (R$) Decréscimos (R$) 
5.113,94 

11.360,30 
11.360,30 5.113,94 

Acréscimos (R$) Decréscimos (R$) 
35,00 
35,00 0,00 

Acréscimos (R$) Decréscimos (R$) 

1.423,54 

1.423,54 

Acréscimos (R$) 

1.421,70 
2.034,90 
3.456,60 

Acréscimos (R$) 
4.326,27 
5.246,02 
9.572,29 

Acréscimos (R$) 

1.000,00 
1.000,00 

Acréscimos (R$) 

1.255,11 
22.404,57 
23.659,68 

85,08 

78,53 
2.430,00 
6.388,01 
8.981,62 

Decréscimos (R$) 
2.240,97 
5.710,97 

7.951,94 

Decréscimos (R$) 

0,00 

Decréscimos (R$) 
250,00 

250,00 

Decréscimos (R$) 
569,96 
688,03 

1.257,99 

,.� _ .. "',:-;., .. ,, .• · .• ..Eq(rtJLd�.f.','CJ1ys�_ )l.::M?Ç: 1.311.0000 RecursosJrjj!p,sf.�rjdos.pelo.ftjAS • 0_.1.35. ---••e,,+.--:'·. ·:�::,•··. -·-;·-- . .-. ,. Diltà - Sequência Histórico Tipo 
. :, ::-::--::;.::� .-, .. "'.�: -

Decréscimos (R$) · Acréscimos (R$) 
01/12/2020 138910 Redução da Despesa 
01/12/2020 139008 Suplementação Orçamentária Anulação de Despesa 

16.996,77 
16.460,00 

D
ocum

ento A
ssinado D

igitalm
ente por: A

L
T

A
IR

 B
E

Z
E

R
R

A
 D

A
 SIL

V
A

 JU
N

IO
R

A
cesse em

: https://etce.tce.pe.gov.br/epp/validaD
oc.seam

 C
ódigo do docum

ento: 1c2d1bd3-0940-45c7-96ac-75778a26cbce



PREFEITURA MUNICIPAL DE PALMARES 
R. Vise. do Rio Branco, 1382 • CENTRO • 55.540-000 • Palmares/ PE 
CNPJ: 10.212.447/0001-BB 1 

Usuário: Matteus Vitor 1 
Chave de Autenticação Digital 1 1827-0420·813 

Página 

10 / 18 

ANEXO ÚNICO 
01/12/2020 139147 Suplementação Orçamentária Anulação de Despesa 

Total da Despesa: 
Programa: 804 -GESTÃO DO SISTEMA ÚNICO DE ASSISTÊNCIA SOCIAL - SUAS 

Ação: 2.22 -GESTÃO DO CADASTRO BOLSA FAMÍLIA E CADASTRO ÚNICO (BOLSA FAMÍLIA-IGD) 
Despesa 360 - 3.1.90.04.00 - Contratação por Tempo Determinado 

Fonte de recurso: 9 - MSC - 1.311.0000 Recursos Transferidos pelo FNAS - 0.1.35 

900,00 
17.360,00 16.996,77 

Data Sequência Histórico Tipo Acréscimos (R$) Decréscimos (R$) 
01/12/2020 138998 Redução da Despesa 

Despesa 368 - 3.3.90.30.00 - Material de Consumo 
Fonte de recurso: 9 - MSC - 1.311.0000 Recursos Transferidos pelo FNAS - 0.1.35 

Data Sequência Histórico Tipo 
01/12/2020 138547 Redução da Despesa 

Despesa 370 - 3.3.90.36.00 - Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Física 
Fonte de recurso: 9 - MSC • 1.311.0000 Recursos Transferidos pelo FNAS • 0.1.35 

Data Sequência Histórico Tipo 
01/12/2020 138546 Redução da Despesa 

Total da Despesa: 

Total da Despesa: 

Total da Despesa: 
Ação: 1.163 -Enfrentamento da Emergência COVID-19 -Investimentos SUAS 

DE' �sa 2393 - 4.4.90.52.00 - Equipamentos e Material Permanente 
1 Fonte de recurso: 1 - MSC - 1.001.0000 Recursos Próprios - 0.1.00 

Data Sequência Histórico Tipo 
01/12/2020 139236 Redução da Despesa 

Despesa 2394 - 4.4.90.52.00 - Equipamentos e Material Permanente 
Fonte de recurso: 41 - MSC - 1.311.0000 Governo Federal COVID-19 (SUAS) - 0.1.35 

Data Sequência Histórico Tipo 
01/12/2020 139237 Redução da Despesa 

Total da Despesa: 

Total da Despesa: 
Ação: 2.288 -Enfrentamento da Emergência COVID-19 -Custeio 

Despesa 2395 - 3.3.90.30.00 - Material de Consumo 
Fonte de recurso: 1 - MSC - 1.001.0000 Recursos Próprios • 0.1.00 

Data Sequência Histórico Tipo 
01/12/2020 139239 Redução da Despesa 

Despesa 2396 - 3.3.90.30.00 - Material de Consumo 
Fonte de recurso: 41 - MSC - 1.311.0000 Governo Federal COVID-19 (SUAS)- 0.1.35 

Data Sequência Histórico Tipo 
01/12/2020 139238 Redução da Despesa 

Total da Despesa: 

Total da Despesa: 
Programa: 807 -FORTALECIMENTO DA PROTEÇÃO SOCIAL DE MÉDIA COMPLEXIDADE 

Ação: 2.20 -CENTRO DE REFERÊNCIA ESPEOALIZADO DE ASSISTÊNCIA SOCIAL-CREAS / PAEFI 
Despesa 330 - 3.3.90.30.00 - Material de Consumo 

Fonte de recurso: 9 - MSC - 1.311.0000 Recursos Transferidos pelo FNAS - 0.1.35 
Da J Sequência Histórico Tipo 
01/12/2020 138545 Redução da Despesa 

Despesa 339 - 3.3.90.39.00 - Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica 
Fonte de recurso: 9 - MSC - 1.311.0000 Recursos Transferidos pelo FNAS - 0.1.35 

Data Sequência Histórico Tipo 
01/12/2020 138544 Redução da Despesa 

Total da Despesa: 

01/12/2020 138669 Suplementação Orçamentária Anulação de Despesa 

Despesa 345 - 3.1.90.13.00 - Obrigações Patronais 
Fonte de recurso: 9 - MSC - 1.311.0000 Recursos Transferidos pelo FNAS - 0.1.35 

Data Sequência Histórico Tipo 
01/12/2020 138657 Redução da Despesa 

Despesa 347 - 3.3.90.14.00 - Diárias - Civil 
Fonte de recurso: 9 - MSC • 1.311.0000 Recursos Transferidos pelo FNAS - 0.1.35 

Data Sequência Histórico Tipo 

Total da Despesa: 

Total da Despesa: 

01/12/2020 138989 Suplementação Orçamentária Anulação de Despesa 
Total da Despesa: 

Total da Unidade Orçamentária: 
Total do Órgão Orçamentário: 

Unidade Gestora: 104012 -FUNDO MUNIOPAL DOS DIREITOS DA CRIANÇA E DO ADOLESCENTE DE PALMARES 
Órgão Orçamentário: 19000 -FUNDO MUNICIPAL DOS DIREITOS DA CRIANÇA E DO ADOLESCENTE 

Unidade Orçamentária: 19001 - FUNDO MUNICIPAL DOS DIREITOS DA CRIANÇA E DO ADOLESCENTE 
Função: 8 -Assistência Social 

1.255,11 
0,00 1.255,11 

Acréscimos (R$) Decréscimos (R$) 
14,39 

0,00 14,39 

Acréscimos (R$) Decréscimos (R$) 
270,00 

0,00 270,00 

Acréscimos (R$) Decréscimos (R$) 
20.000,00 

0,00 20.000,00 

Acréscimos (R$) Decréscimos (R$) 
80.000,00 

0,00 80.000,00 

Acréscimos (R$) Decréscimos (R$) 
4.175,00 

0,00 4.175,00 

Acréscimos (R$) Decréscimos (R$) 
110.320,00 

0,00 110.320,00 

Acréscimos (R$) Decréscimos (R$) 
3.059,63 

0,00. 3.059,63 

Acréscimos (R$) Decréscimos (R$) 

78,53 
78,53 

327,21 

327,21 

Acréscimos (R$) Decréscimos (R$) 
0,10 

0,00 0,10 

Acréscimos (R$) 
140,00 
140,00 

306.278,66 
306.278,66 

Decréscimos (R$) 

0,00 
306.278,66 
306.278,66 

Subfunção: 243 -Assistência à Crianç_ae ao Adolescente. : . .. : :· __ .. __ 
Programa: - 8017 -ifEALIZAÇÃO DE c:ÃPÍ"ÂçÃÕ 0ÕÊ RECURSOS PARA ó"lÔNôô'c:fA INFÂNCIA E AÓOLESCÊNCIÀ. TIPO DE PROGRAMA: REALIZAÇ 

Ação: 2.130 - REALIZAÇÕES DE SERV . E AÇÕES EM PARCERIAS COM ENTIDADES GOVERNAMENTAIS E NÃO GOVERNAMENTAIS 

D
ocum

ento A
ssinado D

igitalm
ente por: A

L
T

A
IR

 B
E

Z
E

R
R

A
 D

A
 SIL

V
A

 JU
N

IO
R

A
cesse em

: https://etce.tce.pe.gov.br/epp/validaD
oc.seam

 C
ódigo do docum

ento: 1c2d1bd3-0940-45c7-96ac-75778a26cbce



PREFEITURA MUNICIPAL DE PALMARES � 
..,._ 

R. Vise. do Rio Branco, 1382 • CENTRO • 55.540·000 • Palmares/ PE 
CNPJ: l0.212.447/0001·88 1

Usuário: Matteus Vitor 1 
Chave de Autenticação Digital 11827-0420·813 

Página 

11 / 18 

PALMARES 

ANEXO ÚNICO 
Despesa 1075 - 3.3.90.39.00 - Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica 

Fonte de recurso: 1 • MSC • 1.001.0000 Recursos Próprios · 0.1.00 
Data Sequência Histórico 
01/12/2020 39190 Suplementação Orçamentária 

Tipo 
Anulação de Despesa 

Total da Despesa: 
Total da Unidade Orçamentária: 

Total do Órgão Orçamentário: 
Unidade Gestora: 104009 -AUTARQUIA EDUCACIONAL DA MATA SUL -AEMASUL 

Órgão Orçamentário: 40000 • AUTARQUIA EDUCACIONAL DA MATA SUL-AEMASUL 
Unidade Orçamentária: 40001 -AUTARQUIA EDUCACIONAL DA MATA SUL -AEMASUL 

Função: 12 -Educação 
Subfunção: 122 • Administração Geral 
Programa: 1260 -DESENVOLVIMENTO DA EDUCAÇÃO DE QUALIDADE 

Ação: 2.60 -MANUTENÇÃO DOS SERVIÇOS DA AEMASUL 
Despesa 745 - 3.3.90.39.00 - Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica 

Fonte de recurso: 34 • MSC • 1.001.0000 Recursos da Aemasul • 0.1.00 

Acréscimos (R$) 
440.000,00 
440.000,00 
440.000,00 
440.000,00 

Data Sequência Histórico Tipo Acréscimos (R$) 
01/12/2020 91370 Suplementação Orçamentária Anulação de Despesa 7.350,00 

Total da Despesa: 7.350,00 
Ação: 2.72 • MANUTENÇÃO E GESTÃO ADMINISTRATIVAS DO DEPARTAMENTO FAMASUL-GABINETE DO DIRETOR 

D1 )Sa 839 - 3.3.90.35.00 - Serviços de Consultoria 
Fonte de recurso: 34 • MSC • 1.001.0000 Recursos da Aemasul • 0.1.00 

Decréscimos (R$) 

0,00 
0,00 
0,00 

Decréscimos (R$) 

0,00 

Data Sequência Histórico Tipo Acréscimos (R$) Decréscimos (R$) 
01/12/2020 91362 Suplementação Orçamentária Anulação de Despesa 

Total da Despesa: 
Ação: 2.73 -MANUTENÇÃO E GESTÃO DOS SERVIÇOS DA SECRETARIA -FAMASUL 

Despesa 855 - 3.3.90.36.00 - Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Física 
Fonte de recurso: 34 • MSC • 1.001.0000 Recursos da Aemasul • 0.1.00 

23.000,00 
23.000,00 0,00 

Data Sequência Histórico Tipo Acréscimos (R$) Decréscimos (R$) 
01/12/2020 91363 Redução da Despesa 

Despesa 856 - 3.3.90.39.00 - Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica 
Fonte de recurso: 34 • MSC • 1.001.0000 Recursos da Aemasul • 0.1.00 

Total da Despesa: 0,00 
9.400,00 
9.400,00 

Data Sequência Histórico Tipo Acréscimos (R$) Decréscimos (R$) 
01/12/2020 91364 Redução da Despesa 

Ação: 2.74 -MANUTENÇÃO DA INICIAÇÃO CIENTÍFICA 
Despesa 861 - 3.3. 90.36.00 - Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Física 

Fonte de recurso: 34 • MSC • 1.001.0000 Recursos da Aemasul • 0.1.00 

Total da Despesa: 0,00 
3.600,00 
3.600,00 

Data Sequência Histórico Tipo Acréscimos (R$) Decréscimos (R$) 
01/12/2020 91365 Redução da Despesa 

Total da Despesa: 
Ação: 2.76 -MANUTENÇÃO E GESTÃO ADMINISTRATIVA DO DEPARTAMENTO DE COMUNICAÇÃO E EXPRESSÃO 

Despesa 865 - 3.1.90.11.00 - Vencimentos e Vantagens Fixas - Pessoal Civil 
Fonte de recurso: 34 • MSC • 1.001.0000 Recursos da Aemasul • 0.1.00 

0,00 

Da, Sequência Histórico Tipo Acréscimos (R$) 
01/12/2020 90709 Suplementação Orçamentária Anulação de Despesa 4.759,00 

_ Total da Despesa: 4.759,00 
Ação: 2.77 • MANUTENÇÃO E GESTÃO ADMINISTRATIVA DO DEPARTAMENTO DE CIÊNCIAS EXATAS E NATURAIS 

Despesa 872 - 3.1.90.04.00 - Contratação por Tempo Determinado 
Fonte de recurso: 34 • MSC • 1.001.0000 Recursos da Aemasul • 0.1.00 

5.000,00 
5.000,00 

Decréscimos (R$) 

0,00 

Data Sequência Histórico Tipo Acréscimos (R$) Decréscimos (R$) 
01/12/2020 90727 Suplementação Orçamentária Anulação de Despesa 

Despesa 873 - 3.1.90.11.00 - Vencimentos e Vantagens Fixas - Pessoal Civil 
Fonte de recurso: 34 • MSC - 1.001.0000 Recursos da Aemasul • 0.1.00 

Data 
01/12/2020 
01/12/2020 
01/12/2020 
01/12/2020 
01/12/2020 

Sequência Histórico 
90728 Redução da Despesa 
90734 Redução da Despesa 
90742 Redução da Despesa 
91366 Redução da Despesa 
91371 Redução da Despesa 

Tipo 

Total da Despesa: 

Total da Despesa: 

3.581,12 
3.581,12 

Acréscimos (R$) 

0,00 

0,00 

Decréscimos (R$) 
3.581,12 

132,28 
560,19 

5.000,00 
7.350,00 

16.623,59 
Ação: 2.79 · MANUTENÇÃO E GESTÃO ADMINISTRATIVA DO DEPARTAMENTO DE CIÊNCIAS SOCIAIS 

Despesa 882 - 3.1.90.04.00 - Contratação por Tempo Determinado 
Fonte de recurso: 34 • MSC • 1.001.0000 Recursos da Aemasul • 0.1.00 

Data Sequência Histórico Tipo 
01/12/2020 90733 Suplementação Orçamentária Anulação de Despesa 

Despesa 887 - 3.3.90.39.00 - Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica 

L .. oã�- �f�e:;�írº' H{ttó�� L�l_,009��ecursos d_a Aef!lasul • 0.1.00 
Tipo

01/12/2020 90710 Redução da Despesa 

Total da Despesa: 

Total da Despesa: 
Ação: 2.88 • MANUTENÇÃO E GESTÃO ADMINISTRATIVA DA SECRETARIA DA FAOP 

Acréscimos (R$) Decréscimos (R$) 
132,28 
132,28 0,00 

-�-kcr�séimos (R$f.oe�ié��fiii��:(R$r
4.759,00 

0,00 4.759,00 

D
ocum

ento A
ssinado D

igitalm
ente por: A

L
T

A
IR

 B
E

Z
E

R
R

A
 D

A
 SIL

V
A

 JU
N

IO
R

A
cesse em

: https://etce.tce.pe.gov.br/epp/validaD
oc.seam

 C
ódigo do docum

ento: 1c2d1bd3-0940-45c7-96ac-75778a26cbce



PREFEITURA MUNICIPAL DE PALMARES 
R. Vise. do Rlo Branco, 1382 - CENTRO - 55.540-000 - Palmares/ PE 
CNPJ: 10.212.447/0001-88 

Despesa 905 - 3.1.91.13.00 - Obrigações Patronais 
Fonte de recurso: 34 - MSC - 1.001.0000 Recursos da Aemasul - 0.1.00 

Data Sequência Histórico 
01/12/2020 90741 Suplementação Orçamentária 

Subfunção: 364 -Ensino Superior 

1 
Usuário: Matteus Vitor 

ANEXO ÚNICO 

Tipo 
Anulação de Despesa 

Total da Despesa: 

Programa: 1260 -DESENVOLVIMENTO DA EDUCAÇÃO DE QUALIDADE 
Ação: 2.95 -SECRETARIA DE CURSOS 

Despesa 971 - 3.1.90.04.00 - Contratação por Tempo Determinado 
Fonte de recurso: 34 - MSC - 1.001.0000 Recursos da Aemasul - 0.1.00 

Data Sequência Histórico 
01/12/2020 90668 Redução da Despesa 

Tipo 

Total da Despesa: 
Despesa 973 - 3.1.90.11.00 - Vencimentos e Vantagens Fixas - Pessoal Civil 

Fonte de recurso: 34 - MSC - 1.001.0000 Recursos da Aemasul - 0.1.00 
Data Sequência Histórico 
01/12/2020 90667 Suplementação Orçamentária 

Tipo 
Anulação de Despesa 

Total da Despesa: 
Total da Unidade Orçamentária: 

Total do Órgão Orçamentário: 
) Unidade Gestora: 104007 -SERVIÇO AUTÔNOMO DE ÁGUA E ESGOTO DOS PALMARES -SAAE 

...., , gão Orçamentário: 30000 - SERVIÇO AUTÔNOMO DE ÁGUA E ESGOTO -SAAE 
Unidade Orçamentária: 30001 -SERVIÇO AUTÔNOMO DE ÁGUA E ESGOTO -SAAE 

Função: 17 -Saneamento 
Subfunção: 122 -Administração Geral 
Programa: 1701 -GESTÃO SAAE -ÁGUA PARA TODOS 

Ação: 2.107 -MANUTENÇÃO E GESTÃO DA DIVISÃO ADMINISTRATIVA 
Despesa 771 - 3.3.90.14.00 - Diárias - Civil 

Fonte de recurso: 33 - MSC - 1.001.0000 Recursos do SAAE - 0.1.00 
Data Sequência Histórico 
01/12/2020 86791 Redução da Despesa 

Tipo 

Total da Despesa: 
Ação: 2.108 -MANUTENÇÃO DA GESTÃO ADMINISTRATIVA DO SAAE 

Despesa 792 - 3.1.90.13.00 - Obrigações Patronais 
Fonte de recurso: 33 - MSC - 1.001.0000 Recursos do SAAE - 0.1.00 

Data Sequência Histórico 
01/12/2020 86533 Suplementação Orçamentária 

Tipo 
Anulação de Despesa 

Total da Despesa: 
Total da Unidade Orçamentária: 

Total do Órgão Orçamentário: 

� 
.,._ 

1 
Chave de Autenticação Digital 1 

1827-0420-813 
Página 

12 / 18 

PALMARES 

Acréscimos (R$) Decréscimos (R$) 
S60,19 
560,19 0,00 

Acréscimos (R$) Decréscimos (R$) 

0,00 

Acréscimos (R$) 
347,83 
347,83 

39.730,42 
39.730,42 

347,83 
347,83 

Decréscimos (R$) 

0,00 
39.730,42 
39.730,42 

Acréscimos (R$) Decréscimos (R$) 

0,00 

Acréscimos (R$) 
5.715,40 
5.715,40 
5.715,40 
5.715,40 

5.715,40 
5.715,40 

Decréscimos (R$) 

0,00 
5.715,40 
5.715,40 

Unidade Gestora: 104013 -AUTARQUIA MUNICIPAL DE DEFESA SOCIAL, TRÂNSITO E TRANSPORTE DOS PALMARES 
Órgão Orçamentário: 60000 -AUTARQUIA MUNICTPAL DE DEFESA SOCIAL, TRÂNSITO E TRANSPORTE -AMDESTRAN 

Unidade Orçamentária: 60001 -AUTARQUIA MUNICIPAL DE DEFESA SOCIAL, TRÂNSITO E TRANSPORTE -AMDESTRAN 
Função: 4 -Administração 

Subfunção: 121 -Planejamento e Orçamento 
Programa: 1507 -CIDADE ACESSÍVEL 

Ação: 2.112 -MANUTENÇÃO DAS DESPESAS DE PESSOAL DA AMDESTRAN UNIDADE DE DEFESA SOCIAL 
Despesa 2146 - 3.1.90.11.00 - Vencimentos e Vantagens Fixas - Pessoal Civil 

Data 
01/12/2020 
01/12/2020 
01/12/2020 

Fonte de recurso: 1 - MSC - 1.001.0000 Recursos Próprios - 0.1.00 
Sequência Histórico 
11786 Suplementação Orçamentária 
11802 Suplementação Orçamentária 
11937 Redução da Despesa 

Tipo 
Anulação de Despesa 
Anulação de Despesa 

Total da Despesa: 

Acréscimos (R$) Decréscimos (R$) 
53.000,00 
15.000,00 

68.000,00 
20.000,00 
20.000,00 

Ação: 2.113 -MANUTENÇÃO DAS DESPESAS DE PESSOAL DA AMDESTRAN UNIDADE DE TRÂNSITO 
Despesa 2161 - 3.3.90.47.00 - Obrigações Tributárias e Contributivas 

Fonte de recurso: 1 - MSC - 1.001.0000 Recursos Próprios - 0.1.00 
Data Sequência Histórico 
01/12/2020 11938 Redução da Despesa 

Subfunção: 122 -Administração Geral 
Programa: 1502 -CIDADE LEGALIZADA 

Tipo 

Total da Despesa: 

Acréscimos (R$} Decréscimos (R$) 

0,00 
11.000;00 
11.000,00 

Ação: 1.49 CONSTRUÇÃO, REFORMA, AMPLIAÇÃO E AQUISIÇÃO DE IMÓVEIS PARA MELHORIA DA AMDESTRAN 
Despesa 2169 - 4.4.90.51.00 - Obras e Instalações 

Fonte de recurso: 1 - MSC - 1.001.0000 Recursos Próprios - 0.1.00 
Data Sequência Histórico 
01/12/2020 11939 Redução da Despesa 

Despesa 2170 - 4.4.90.61.00 - Aquisição de Imóveis 
Fonte de recurso: 1 - MSC - 1.001.0000 Recursos Próprios - 0.1.00 

t,., D.ata.. .. -Sequênciak.J:lis.tórico ... 
0l/ii/2020' 1i94() Redução da Despesa 

Tipo 

Total da Despesa: 

Tipo_ 

Total da Despesa: 
Ação: 2.117 - MANUTENÇÃO E APOIO AS AÇÕES DOS AGENTES DE TRÂNSITO 

Acréscimos (R$) Decréscimos (R$) 

0,00 
10.000,00 
10.000,00 

--- A_ç-téscimos..(R$) Decréscimos (R$) . 
10.000,00 

0,00 10.000,00 

D
ocum

ento A
ssinado D

igitalm
ente por: A

L
T

A
IR

 B
E

Z
E

R
R

A
 D

A
 SIL

V
A

 JU
N

IO
R

A
cesse em

: https://etce.tce.pe.gov.br/epp/validaD
oc.seam

 C
ódigo do docum

ento: 1c2d1bd3-0940-45c7-96ac-75778a26cbce



PREFEITURA MUNICIPAL IDE PALMARES 
R. Vise. do Rio Branco, 1382 - CENTRO - 55.540-000 - Palmares/ PE 
CNPJ: 10.212.447 /0001-88 1 

Usuário: Matteus Vítor 1 
Chave de Autenticação Digital 

1 1827-0420-813 
Página 

13 / 18 

ANEXO ÚNICO 
Despesa 2182 - 3.1.90.11.00 - Vencimentos e Vantagens Fixas - Pessoal Civil 

Fonte de recurso: 1 - MSC - 1.001.0000 Recursos Próprios - 0.1.00 
Data Sequência Histórico 
01/12/2020 11942 Redução �a Despesa 

Despesa 2185 - 3.3.90.30.00 - Material de Consumo 
Fonte de recurso: 1 - MSC - 1.001.0000 Recursos Próprios - 0.1.00 

Data Sequência Histórico 
01/12/2020 11770 Suplementação Orçamentária 

Subfunção: 129 - Administração de Receitas 
Programa: 1507 CIDADE ACESSÍVEL 

Tipo 

Total da Despesa: 

Tipo 
Anulação de Despesa 

Total da Despesa: 

Ação: 2.120 - DESPESAS COM A ADMINISTRAÇÃO DE RECEITAS DA AMDESTRAN E SUAS UNIDADES 
Despesa 2197 - 3.3.90.39.00 - Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica 

Fonte de recurso: 1 - MSC - 1.001.0000 Recursos Próprios· 0.1.00 
Data Sequência Histórico 
01/12/2020 11766 Suplementação Orçamentária 

Função: 6 - Segurança Pública 
Subfunção: 182 - Defesa Civil 

Tipo 
Anulação de Despesa 

Total da Despesa: 

Programa: 1509 - FORTALECIMENTO DA DEFESA CIVIL 
Ação: 2.230 - MANUTENÇÃO E APOIO DAS AÇÕES DA DEFESA CML 

Despesa 2229 - 3.3.90.39.00 - Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica 
Fonte de recurso: 1 - MSC - 1.001.0000 Recursos Próprios - 0.1.00 

Data Sequência Histórico 
01/12/2020 11943 Redução da Despesa 

Tipo 

Acréscimos (R$) Decréscimos (R$) 
12.600,00 

0,00 12.600,00 

Acréscimos (R$) Decréscimos (R$) 
7.500,00 
7.500,00 0,00 

Acréscimos (R$) Decréscimos (R$) 
1.000,00 
1.000,00 0,00 

Acréscimos (R$) Decréscimos (R$) 

Total da Despesa: 0,00 
19.900,00 
19.900,00 

Total da Unidade Orçamentária: 76.500,00 83.500,00 
Unidade Orçamentária: 60002 - CONSÓRCIO INTERMUNICIPAL DE SEGURANÇA PÚBUCA E DEFESA SOCIAL DE PERNAMBUCO 

Função: 6 - Segurança Pública 
Subfunção: 122 - Administração Geral 
Programa: 416 - PROGRAMA CONSORCIAL DE SEGURANÇA PÚBUCA - CONSEG 

Ação: 2.285 - MANUTENÇÃO DAS AÇÕES VINCULADAS À SEGURANÇA PÚBUCA - CONSEG 
Despesa 2255 - 3.3.90.39.00 - Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica 

Fonte de recurso: 39 - MSC - 1.001.0000 CONSEG - Consórcio Intennunícipal De Segurança Pública E Defesa S 
Data Sequência Histórico Tipo 
01/12/2020 11778 Suplementação Orçamentária Anulação de Despesa 

Total da Despesa: 
Total da Unidade Orçamentária: 

Total do Órgão Orçamentário: 
Unidade Gestora: 104015 - FUNDO MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO DE PALMARES 

Órgão Orçamentário: 15000 - FUNDO MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO DE PALMARES 
Unidade Orçamentária: 15001 - SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO DE PALMARES 

Função: 12 - Educação 
Subfunção: 306 - Alimentação e Nutrição 
Programa: 1210 - AUMENTANDO PARA EDUCAR 

Ação: 2.30 - MANUTENÇÃO DO PROGRAMA NACIONAL DE AUMENTAÇÃO ESCOLAR 
Despesa 396 - 3.3.90.30.00 - Material de Consumo 

Fonte de recurso: 12 - MSC - 1.122.0000 Recursos do Programa Nacional de Alimentação Escolar - PNAE • O. 1. 
Data Sequência Histórico Tipo 
01/12/2020 119732 Suplementação Orçamentária Anulação de Despesa 

Total da Despesa: 
Subfunção: 361 - Ensino Fundamental 
Programa: 1201 - GESTÃO DAS ATIVIDADES-MEIO DA EDUCAÇÃO BÁSICA 

Acréscimos (R$) 
7.000,00 
7.000,00 
7.000,00 

83.500,00 

Decréscimos (R$) 

0,00 
0,00 

83.500,00 

Acréscimos (R$) Decréscimos (R$) 
30.590,00 
30.590,00 0,00 

Ação: 1.21 - CONSTRUÇÃO, REFORMA E AMPUAÇÃO DE IMÓVEIS PARA MELHORIA DA ESCOLAS MUNICIPAIS 
Despesa 402 - 4.4.90.51.00 - Obras e Instalações 

Fonte de recurso: 2 - MSC - 1.111.0000 Impostos e Transferências Educação - MDE - 0.1.01 
Data Sequência Histórico Tipo 
01/12/2020 119611 Suplementação Orçamentária Anulação de Despesa 
01/12/2020 119822 Suplementação Orçamentária Anulação de Despesa 

Total da Despesa: 
Ação: 2.31 - MANUTENÇÃO DAS ATIVIDADES GERAIS DA SECRETARIA DE EDUCAÇÃO 

Despesa 2317 - 3.3.90.14.00 - Diárias - Civil 
Fonte de recurso: 2 - MSC - 1.111.0000 Impostos e Transferências Educação - MDE - 0.1.01 

Data Sequência Histórico Tipo 
01/12/2020 119904 Redução da Despesa 

Despesa 2318 - 3.3.90.30.00 - Material de Consumo 
Fonte de recurso: 2 - MSC -1.111.0000 Impostos e Transferências Educação - MDE - 0.1.01 

Data Sequência Histórico Tipo 
, .. ___91/12/��p_ 119905 Redução .da Despesa _ 

Total da Despesa: 

Despesa 2320 - 3.3.90.39.00 - Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica 
Fonte de recurso: 2 - MSC- 1.111.0000 Impostos e Transferências Educação- MDE- 0.1.01 

Data Sequência Histórico Tipo 

Acréscimos (R$) 
15.741,57 

2.900,00 
18.641,57 

Decréscimos (R$) 

0,00 

Acréscimos (R$) Decréscimos (R$) 

0,00 
23.300,00 
23.300,00 

Acréscimos (R$) Decréscimos (R$) 
84._59.0,00 

O,óo - --84.Sõõ;õo .

Acréscimos (R$) Decréscimos (R$) 

D
ocum

ento A
ssinado D

igitalm
ente por: A

L
T

A
IR

 B
E

Z
E

R
R

A
 D

A
 SIL

V
A

 JU
N

IO
R

A
cesse em

: https://etce.tce.pe.gov.br/epp/validaD
oc.seam

 C
ódigo do docum

ento: 1c2d1bd3-0940-45c7-96ac-75778a26cbce



PREFEITURA MUNICIPAL DE PALMARES 
R. Vise. do Rio Branco, 1382 • CENTRO • 55.540-000 • Palmares/ PE 
CNPJ: 10.212.447/0001·88 1 

Usuário: Matteus Vitor 

ANIEXO ÚNICO 
01/12/2020 119524 Suplementação Orçamentária Anulação de Despesa 

Total da Despesa: 
Despesa 2323 - 3.1.90.92.00 - Despesas de Exercícios Anteriores 

Fonte de recurso: 2 - MSC • 1.111.0000 Impostos e Transferências Educação· MOE· 0.1.01 
Data Sequência Histórico Tipo 
01/12/2020 119903 Redução da Despesa 

Total da Despesa: 
Ação: 2.32 - MANUTENÇÃO DAS ATIVIDADES GERAIS DE ENSINO FUNDAMENTAL 

Despesa 434 - 3.3.90.30.00 - Material de Consumo 
Fonte de recurso: 2 • MSC • 1.111.0000 Impostos e Transferências Educação· MOE· 0.1.01 

Data Sequência Histórico Tipo 
01/12/2020 119906 Redução da Despesa 

Despesa 437 - 3.3.90.36.00 - Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Física 
Fonte de recurso: 2 • MSC • 1.111.0000 Impostos e Transferências Educação· MOE· 0.1.01 

Data Sequência Histórico Tipo 
01/12/2020 119907 Redução da Despesa 

Despesa 438 - 3.3.90.36.00 - Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Física 
Fonte de recurso: 10 • MSC • 1.120.0000 Recursos do Salário Educação • 0.1.36 

Dar Sequência Histórico Tipo 
01/ _ . 2020 119908 Redução da Despesa 

Despesa 445 - 3.3.90.39.00 - Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica 
Fonte de recurso: 2 • MSC • 1.111.0000 Impostos e Transferências Educação· MOE· 0.1.01 

Data Sequência Histórico Tipo 
01/12/2020 119909 Redução da Despesa 

Despesa 446 - 3.3.90.39.00 - Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica 
Fonte de recurso: 10 • MSC • 1.120.0000 Recursos do Salário Educação· 0.1.36 

Data Sequência Histórico Tipo 
01/12/2020 119526 Redução da Despesa 

Total da Despesa: 

Total da Despesa: 

Total da Despesa: 

Total da Despesa: 

01/12/2020 119534 Suplementação Orçamentária Anulação de Despesa 

Despesa 450 - 3.3.90.48.00 - Outros Auxílios Financeiros a Pessoas Físicas 
Fonte de recurso: 10 • MSC • 1.120.0000 Recursos do Salário Educação· 0.1.36 

Data Sequência Histórico Tipo 
01/12/2020 119910 Redução da Despesa 

Total da Despesa: 

Total da Despesa: 
Ação: 2.33 - MANUTENÇÃO DO PROGRAMA GRADUAÇÃO DE PROFESSORES 

Despesa 453 - 3.3.90.36.00 - Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Física 
Fonte de recurso: 2 - MSC • 1.111.0000 Impostos e Transferências Educação· MOE· 0.1.01 

Data Sequência Histórico Tipo 
01/12/2020 119911 Redução da Despesa 

Total da Despesa: 

� 
..,..._ 

1 
Chave de Autenticação Digital 

1 1827-0420-813 
Página 

14 / 18 

PALMARES 

88.557,00 
88.557,00 

Acréscimos (R$) 

0,00 

Acréscimos (R$) 

0,00 

Acréscimos (R$) 

0,00 

Acréscimos (R$) 

0,00 

Acréscimos (R$) 

0,00 

Acréscimos (R$) 

6.875,29 
6.875,29 

Acréscimos (R$) 

0,00 

Acréscimos (R$) 

0,00 

0,00 

Decréscimos (R$) 
100.188,00 
100.188,00 

Decréscimos (R$) 
23.900,00 
23.900,00 

Decréscimos (R$) 
14.700,00 
14.700,00 

Decréscimos (R$) 
20.600,00 
20.600,00 

Decréscimos (R$) 
88.700,00 
88.700,00 

Decréscimos (R$) 
99.879,30 

99.879,30 

Decréscimos (R$) 
20.000,00 
20.000,00 

Decréscimos (R$) 
30.000,00 
30.000,00 

1 Ação: 2.34 - FORMAÇÃO INICIAL E CONTINUADA DOS PROFISSIONAIS DA EDUCAÇÃO 
Despesa 457 - 3.3.90.14.00 - Diárias - Civil 

Fonte de recurso: 2 • MSC • 1.111.0000 Impostos e Transferências Educação· MOE· 0.1.01 
Data Sequência Histórico Tipo 
01/12/2020 119912 Redução da Despesa 

Despesa 463 - 3.3.90.36.00 - Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Física 
Fonte de recurso: 2 • MSC • 1.111.0000 Impostos e Transferências Educação· MOE· 0.1.01 

Data Sequência Histórico Tipo 
01/12/2020 119913 Redução da Despesa 

Ação: 1.145 - QUADRA POLI-ESPORTIVAS NAS ESCOLAS 
Despesa 1805 - 4.4.90.51.00 - Obras e Instalações 

Fonte de recurso: 15 - MSC • 1.125.0000 Transferências de Convênios - Educação· 0.1.32 
Data Sequência Histórico Tipo 
01/12/2020 119901 Redução da Despesa 

Total da Despesa: 

Total da Despesa: 

Total da Despesa: 
Ação: 1.151 - AQUISIÇÃO DE MÁQUINAS DE CAPINAÇÃO PARA ESCOLAS 

Despesa 1983 - 4.4.90.52.00 - Equipamentos e Material Permanente 
Fonte de recurso: 2 • MSC • 1.111.0000 Impostos e Transferências Educação· MOE· 0.1.01 

Data Sequência Histórico Tipo 
01/12/2020 119902 Redução da Despesa 

Programa: 1202 - TRANSPORTE ESCOLAR DE QUALIDADE 
Total da Despesa: 

Ação: 1.35 - AQUISIÇÃO DE VEÍCULOS PARA O TRANSPORTE ESCOLAR 
.Despes_a

0
t�S.. - 4'.

4. 90.�.?:-.1!1! : .. '=.q'::'JPJ.!!!1�!1t!)!i_�_Materiat Permanente 
· · · ·:e,,=• -i:or,te-ue·recurso: ·cts-0·MSC q:12s:oo001"ransferência,·de Convênios··,· Educação • o. 1:32 · 

Data Sequência Histórico Tipo 
01/12/2020 119914 Redução da Despesa 

Total da Despesa: 

Acréscimos (R$) Decréscimos (R$) 
29.400,00 

0,00 29.400,00 

Acréscimos (R$) Decréscimos (R$) 
60.000,00 

0,00 60.000,00 

Acréscimos (R$) Decréscimos (R$) 
11.452,53 

0,00 11.452,53 

Acréscimos (R$) Decréscimos (R$) 
20.000,00 

0,00 20.000,00 

Acréscimos (R$) Decréscimos (R$) 
1.000.000,00 

0,00 1.000.000,00 

D
ocum

ento A
ssinado D

igitalm
ente por: A

L
T

A
IR

 B
E

Z
E

R
R

A
 D

A
 SIL

V
A

 JU
N

IO
R

A
cesse em

: https://etce.tce.pe.gov.br/epp/validaD
oc.seam

 C
ódigo do docum

ento: 1c2d1bd3-0940-45c7-96ac-75778a26cbce



PREFEITURA MUNICIPAL DE PALMARES 
R. Vise. do Rio Branco, 1382 - CENTRO - 55.540-000 - Palmares/ PE 
CNPJ: 10.212.447 /0001-88 1 Usuário: Matteus Vitor 1 

Chave de Autenticação Digital 
1 1827-0420·813 

Página 

15 / 18 

ANEXO ÚNICO 
Despesa 469 - 4.4.90.52.00 - Equipamentos e Material Permanente 

Fonte de recurso: 14 - MSC - 1.124.0000 Outras Transferências FNDE - 0.1.37 
Data Sequência Histórico Tipo 
01/12/2020 119915 Redução da Despesa 

Ação: 2.36 - CAMINHO DA ESCOLA (TRANSPORTE ESCOLAR) 
Despesa 472 - 3.3.90.39.00 - Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica 

Fonte de recurso: 38 - MSC - 1.123.0000 PETE - caminho da Escola - 0.1.62 
Data Sequência Histórico Tipo 
01/12/2020 119569 Redução da Despesa 
01/12/2020 119916 Redução da Despesa 

Total da Despesa: 

Total da Despesa: 
Ação: 2.37 - MANUTENÇÃO DO TRANSPORTE ESCOLAR DO MUNICÍPIO 

Despesa 480 - 3.3.90.39.00 - Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica 
Fonte de recurso: 10 - MSC - 1.120.0000 Recursos do Salário Educação - 0.1.36 

Data Sequência Histórico Tipo 
01/12/2020 119917 Redução da Despesa 

Função: 28 - Encargos Especiais 
Subfunção: 846 - Outros Encargos Especiais 
Programa: O - OPERAÇÕES ESPECIAIS 

Ação: 0.2 - PRECATÓRIOS E SENTENÇAS JUDICIAIS 
Despesa 689 - 3.3.90.91.00 - Sentenças Judiciais 

Fonte de recurso: 2 - MSC • 1.111.0000 Impostos e Transferências Educação - MOE - 0.1.01 

Total da Despesa: 

Acréscimos (R$) Decréscimos (R$) 
494.000,00 

0,00 494.000,00 

Acréscimos (R$) Decréscimos (R$) 
72.900,00 

118.700,00 
0,00 191.600,00 

Acréscimos (R$) Decréscimos (R$) 
563.699,52 

0,00 563.699,52 

Data Sequência Histórico Tipo Acréscimos (R$) Decréscimos (R$) 
01/12/2020 119571 Suplementação Orçamentária Anulação de Despesa 70.000,00 

Total da Despesa: 70.000,00 0,00 
Total da Unidade Orçamentária: 214.663,86 2.875.919,35 

Unidade Orçamentária: 15002 • FUNDO DE MANUTENÇÃO E DESENVOLVIMENTO DA EDUCAÇÃO BÁSICA E DE VALORIZAÇÃO DOS PROFISSIONAIS DE EDUC 
Função: 12 - Educação 

Subfunção: 361 - Ensino Fundamental 
Programa: 1206 - EDUCAÇÃO BÁSICA DE QUAUDADE 

Ação: 1.51 - CONSTRUÇÃO, REFORMA, AMPUAÇÃO E AQUISIÇÃO DE IMÓVEIS PARA MELHORIA DA REDE FÍSICA DE ENSINO 
Despesa 558 - 4.4.90.51.00 - Obras e Instalações 

Fonte de recurso: 5 - MSC- 1.113.0000 Recursos do FUNDEB 40% - 0.1.19 
Data Sequência Histórico Tipo 
01/12/2020 119594 Suplementação Orçamentária Anulação de Despesa 
01/12/2020 119736 Suplementação Orçamentária Anulação de Despesa 

Total da Despesa: 
Ação: 2.52 - GESTÃO ADMINISTRATIVA DE PESSOAL DO ENSINO FUNDAMENTAL FUNDEB 60% 

Despesa 563 - 3.1.90.04.00 - Contratação por Tempo Determinado 
Fonte de recurso: 4 - MSC- 1.112.0000 Recursos do FUNDEB 60% - 0.1.18 

Data Sequência Histórico Tipo 
01/12/2020 119828 Suplementação Orçamentária Anulação de Despesa 

D1:. .. .:sa 565 - 3.1.90.11.00 - Vencimentos e Vantagens Fixas - Pessoal Civil 
Fonte de recurso: 4 - MSC - 1.112.0000 Recursos do FUNDEB 60% - 0.!.18 

Data Sequência Histórico Tipo 

Total da Despesa: 

01/12/2020 119797 Suplementação Orçamentária Anulação de Despesa 

Despesa 566 - 3.1.90.11.00 - Vencimentos e Vantagens Fixas - Pessoal Civil 
Fonte de recurso: 6 - MSC - 1.114.0000 Complemento da União ao FUNDEB 60% • 0.1.18 

Data Sequência Histórico Tipo 

Total da Despesa: 

01/12/2020 119791 Suplementação Orçamentária Anulação de Despesa 

Despesa 573 - 3.1.91.13.00 - Obrigações Patronais 
Fonte de recurso: 4 - MSC - 1.112.0000 Recursos do FUNDEB 60% - 0.1.18 

Data Sequência Histórico 
01/12/2020 119879 Suplementação Orçamentária 

Total da Despesa: 

Tipo 
Anulação de Despesa 

Total da Despesa: 
Ação: 2.53 • GESTÃO ADMINISTRATIVA DE PESSOAL DO ENSINO FUNDAMENTAL FUNDEB 40% 

Despesa 2330 - 3.1.90.11.00 - Vencimentos e Vantagens Fixas - Pessoal Civil 
Fonte de recurso: 5 - MSC - 1.113.0000 Recursos do FUNDEB 40% - 0.1.19 

Data Sequência Histórico 
01/12/2020 119803 Suplementação Orçamentária 

Tipo 
Anulação de Despesa 

Total da Despesa: 
Ação: 2.54 - MANUTENÇÃO DO ENSINO FUNDAMENTAL (40%) 

Despesa 587 - 3.3.90.30.00 - Material de Consumo 
Fonte de recurso: 5 - MSC - 1.113.0000 Recursos do FUNDEB 40% - 0.1.19 

Data Sequência Histórico 

..... __ 01/12/2020 119546 Suplementação Orçamentáriê! 
Tipo 
Anulação de.Desi:iesa ·:;;._· ... ·. - · .. Totai c1�-0spesa:

Despesa 595 - 3.3.90.39.00 - Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica 
Fonte de recurso: 5 - MSC - 1.113.0000 Recursos do FUNDEB 40% - 0.1.19 

Data Sequência Histórico Tipo 

Acréscimos (R$) 
61.977,00 

7.543,69 
69.520,69 

Acréscimos (R$) 
244.624,61 
244.624,61 

Acréscimos (R$) 
1.562.413,93 
1.562.413,93 

Acréscimos (R$) 
303.226,86 
303.226,86 

Acréscimos (R$) 
262.801,81 
262.801,81 

Acréscimos (R$) 
192.921,89 
192.921,89 

Decréscimos (R$) 

0,00 

Decréscimos (R$) 

0,00 

Decréscimos (R$) 

0,00 

Decréscimos (R$) 

0,00 

Decréscimos (R$) 

0,00 

Decréscimos (R$) 

0,00 

Acréscimos (R$) Decréscimos (R$) 
8.454,35 

· · 8.454;35 · o;oo 

Acréscimos (R$) Decréscimos (R$} 

D
ocum

ento A
ssinado D

igitalm
ente por: A

L
T

A
IR

 B
E

Z
E

R
R

A
 D

A
 SIL

V
A

 JU
N

IO
R

A
cesse em

: https://etce.tce.pe.gov.br/epp/validaD
oc.seam

 C
ódigo do docum

ento: 1c2d1bd3-0940-45c7-96ac-75778a26cbce



PREFEITURA MUNICIPAL DE PALMARES 
R. Vise. do Rio Branco, 1382 - CENTRO - 55.540-000 - Palmares/ PE 
CNPJ: 10.212.447/0001-88 1 Usuário: Matteus Vítor 

ANEXO ÚNICO 
01/12/2020 119528 Suplementação Orçamentária Anulação de Despesa 

Total da Despesa: 
Total da Unidade Orçamentária: 

Total do Órgão Orçamentário: 
Unidade Gestora: 104011 -FUNDO PREVIDENCIÁRIO DO MUNICÍPIO DE PALMARES 

Órgão Orçamentário: 82000 - Fundo Previdenciário do Município dos Palmares 
Unidade Orçamentária: 82001 - Fundo Previdenciário 

Função: 9 -Previdência Social 
Subfunção: 272 -Previdência do Regime Estatutário 
Programa: 901 - PREVIDÊNCIA DOS SERVIDORES MUNICIPAIS 

Ação: 0.2 -PRECATÓRIOS E SENTENÇAS JUDICIAIS 
Despesa 1618 • 3.3.90.91.00 - Sentenças Judiciais 

Fonte de recurso: 22 - MSC - 1.410.0000 Contribuições Previdenciárias - 0.1.03 
Data Sequência Histórico Tipo 
31/12/2020 7332 Redução da Despesa 

Total da Despesa: 
Ação: 1.119 -AQUISIÇÃO DE EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE 

Despesa 1588 • 4.4.90.52.00 - Equipamentos e Material Permanente 

Data 
31/'. '7020 

r 

�onte de recurso: 22 - MSC - 1.410.0000 Contribuições Previdenciárias - 0.1.03 
Sequência Histórico Tipo 
7338 Redução da Despesa 

Total da Despesa: 

1 Chave de Autenticação Digital 1 1827-0420-813 
Página 
16 / 18 

17.291,35 
17.291,35 

2.661.255,49 
2.875.919,35 

� 
.,,,._ 

PALMARES 

0,00 
0,00 

2.875.919,35 

Acréscimos (R$) Decréscimos (R$) 

0,00 
5.000,00 
5.000,00 

Acréscimos (R$) Decréscimos (R$) 

0,00 
40.000,00 
40.000,00 

Ação: 1.118 -CONSTRUÇÃO, REFORMA E/OU AMPLIAÇÃO DE PRÉDIO P/ FUNCIONAMENTO DO FUNPREV 
Despesa 1589 - 4.4.90.51.00 - Obras e Instalações 

Fonte de recurso: 22 • MSC • 1.410.0000 Contribuições Previdenciárias· 0.1.03 
Data Sequência Histórico Tipo 
31/12/2020 7337 Redução da Despesa 

Ação: 1.120 -AQUISIÇÃO DE VEÍCULO UTILITÁRIO 
Despesa 1590 - 4.4.90.52.00 - Equipamentos e Material Permanente 

Fonte de recurso: 22 - MSC - 1.410.0000 Contribuições Previdenciárias· 0.1.03 
Data Sequência Histórico Tipo 
31/12/2020 7339 Redução da Despesa 

Ação: 2.214 - GESTÃO ADMINISTRATIVA DO FUNPREV 
Despesa 1592 - 3.1.90.13.00 - Obrigações Patronais 

Fonte de recurso: 22 • MSC - 1.410.0000 Contribuições Previdenciárias - 0.1.03 
Data Sequência Histórico Tipo 
31/12/2020 7340 Redução da Despesa 

Total da Despesa: 

Total da Despesa: 

Total da Despesa: 
Despesa 1594 - 3.3.90.08.00 - Outros Benefícios Assistenciais do servidor e do militar 

Fonte de recurso: 22 • MSC - 1.410.0000 Contribuições Previdenciárias· 0.1.03 
Data Sequência Histórico Tipo 
31/12/2020 7331 Suplementação Orçamentária Anulação de Despesa 

D1:. ,�a 1595 - 3.3.90.14.00 - Diárias - Civil 
Fonte de recurso: 22 • MSC - 1.410.0000 Contribuições Previdenciárias - 0.1.03 

Data Sequência Histórico Tipo 
31/12/2020 7341 Redução da Despesa 

Despesa 1596 - 3.3.90.30.00 - Material de Consumo 
Fonte de recurso: 22 • MSC • 1.410.0000 Contribuições Previdenciárias· 0.1.03 

Data Sequência Histórico Tipo 

Total da Despesa: 

Total da Despesa: 

31/12/2020 7333 Suplementação Orçamentária Anulação de Despesa 

Despesa 1597 - 3.3.90.33.00 - Passagens e Despesas com Locomoção 
Fonte de recurso: 22 - MSC - 1.410.0000 Contribuições Previdenciárias· 0.1.03 

Data Sequência Histórico Tipo 
31/12/2020 7342 Redução da Despesa 

Despesa 1598 - 3.3.90.35.00 - Serviços de Consultoria 
Fonte de recurso: 22 • MSC • 1.410.0000 Contribuições Previdenciárias - 0.1.03 

Data . Sequência Histórico Tipo 
31/12/2020 7343 Redução da Despesa 

Despesa 1599 - 3.3.90.36.00 - Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Física 
Fonte de recurso: 22 • MSC - 1.410.0000 Contribuições Previdenciárias - 0.1.03 

Data Sequência Histórico Tipo 
31/12/2020 7344 Redução da Despesa 

Total da Despesa: 

Total da Despesa: 

Total da Despesa: 

Total da Despesa: 
Despesa 1600 - 3.3 .. 90.39.00_-,Outros Serviços.de Terceirns.- .Pessoa Jurídica 
. Forite ae reéurso: 22 - ,�s-c: TA!O:üooo Coritri6uiçõês Prêvídeiíc1ãriãs :··0:1.03 

Data Sequência Histórico Tipo 
31/12/2020 7345 Redução da Despesa 

Total da Despesa: 

Acréscimos (R$) Decréscimos (R$) 

0,00 

Acréscimos (R$) 

0,00 

Acréscimos (R$) 

0,00 

Acréscimos (R$) 
100,00 
100,00 

Acréscimos (R$) 

0,00 

Acréscimos (R$) 
800,00 
800,00 

Acréscimos (R$) 

0,00 

Acréscimos (R$) 

0,00 

Acréscimos (R$) 

0,00 

30.000,00 
30.000,00 

Decréscimos (R$) 
50.000,00 
50.000,00 

Decréscimos (R$) 
10.000,00 
10.000,00 

Decréscimos (R$) 

0,00 

Decréscimos (R$) 
10.000,00 
10.000,00 

Decréscimos (R$) 

0,00 

Decréscimos (R$) 
20.000,00 
20.000,00 

Decréscimos (R$) 
70.000,00 
70.000,00 

Decréscimos (R$) 
7.000,00 
7.000,00 

Acréscimos (R$) Decréscimos (R$) 
45.000,00 

0,00 45.000,00 

D
ocum

ento A
ssinado D

igitalm
ente por: A

L
T

A
IR

 B
E

Z
E

R
R

A
 D

A
 SIL

V
A

 JU
N

IO
R

A
cesse em

: https://etce.tce.pe.gov.br/epp/validaD
oc.seam

 C
ódigo do docum

ento: 1c2d1bd3-0940-45c7-96ac-75778a26cbce



PREFEITURA MUNICIPAL DE PALMARES 
R. Vise. do Rio Branco, 1382 - CENTRO - 55.540-000 - Palmares/ PE 
CNPJ: 10.212,447/0001-88 

1 Usuário: Matteus Vitor 

ANEXO ÚNICO 
Despesa 1601 - 3.3.90.92.00 - Despesas de Exercícios Anteriores 

Fonte de recurso: 22 - MSC - 1.410.0000 Contribuições Previdenciárias - 0.1.03 
Data Sequência Histórico Tipo 
31/12/2020 7346 Redução da Despesa 

Despesa 1602 - 3.3.90.93.00 - Indenizações e Restituições 
Fonte de recurso: 22 - MSC - 1.410.0000 Contribuições Previdenciárias - 0.1.03 

Data Sequência Histórico Tipo 
31/12/2020 7347 Redução da Despesa 

Total da Despesa: 

Total da Despesa: 

1 
Chave de Autenticação Digital 

1 1827-0420-813 
Página 

17 / 18 

� 
.,_ 

PALMARES 

Acréscimos (R$) Decréscimos (R$) 
10.000,00 

0,00 10.000,00 

Acréscimos (R$) Decréscimos (R$) 
7.500,00 

0,00 7.500,00 
Ação: 2.215 • CAPACITAÇÃO DE SERVIDORES MUNICIPAIS DO FUNDO DE PREVIDÊNCIA 

Despesa 1603 - 3.3.90.14.00 - Diárias - Civil 
Fonte de recurso: 22 - MSC - 1.410.0000 Contribuições Previdenciárias - 0.1.03 

Data Sequência Histórico Tipo 
31/12/2020 7348 Redução da Despesa 

Despesa 1604 - 3.3.90.33.00 - Passagens e Despesas com Locomoção 
Fonte de recurso: 22 • MSC - 1.410.0000 Contribuições Previdenciárias - 0.1.03 

Data Sequência Histórico Tipo 
31/12/2020 7349 Redução da Despesa 

Dl.. . ,hsa 1605 - 3.3.90.36.00 - Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Física 
Fonte de recurso: 22 • MSC • 1.410.0000 Contribuições Previdenciárias - 0.1.03 

Data Sequência Histórico Tipo 
31/12/2020 7350 Redução da Despesa 

Total da Despesa: 

Total da Despesa: 

Total da Despesa: 
Despesa 1606 - 3.3.90.39.00 - Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica 

Fonte de recurso: 22 - MSC - 1.410.0000 Contribuições Previdenciárias - 0.1.03 
Data Sequência Histórico Tipo 
31/12/2020 7351 Redução da Despesa 

Total da Despesa: 
Ação: 2.216 • MANUTENÇÃO DAS ATIVIDADES PREVIDENCIÁRIAS 

Despesa 1607 - 3.1.90.01.00 - Aposentadorias do RPPS, Reserva Remunerada e Reformas 
Fonte de recurso: 22 • MSC - 1.410.0000 Contribuições Previdenciárias - 0.1.03 

Data Sequência Histórico Tipo 
31/12/2020 7334 Suplementação Orçamentária Anulação de Despesa 

Despesa 1609 - 3.1.90.03.00 - Pensões do RPPS e do militar 
Fonte de recurso: 22 - MSC • 1.410.0000 Contribuições Previdenciárias - 0.1.03 

Data Sequência Histórico Tipo 

Total da Despesa: 

31/12/2020 7335 Suplementação Orçamentária Anulação de Despesa 

Despesa 1611 - 3.1.90.92.00 - Despesas de Exercícios Anteriores 

Dat" 
31, 

Fonte de recurso: 22 - MSC • 1.410.0000 Contribuições Previdenciárias• 0.1.03 
Sequência Histórico Tipo 

!020 7352 Redução da Despesa 

Despesa 1612 - 3.3.90.93.00 - Indenizações e Restituições 
Fonte de recurso: 22 - MSC - 1.410.0000 Contribuições Previdenciárias - 0.1.03 

Data Sequência Histórico Tipo 
31/12/2020 7353 Redução da Despesa 

Ação: 2.217 • CONFERÊNCIA PREVIDENCIÁRIA MUNIOPAL 
Despesa 1614 - 3.3.90.30.00 - Material de Consumo 

Fonte de recurso: 22 - MSC • 1.410.0000 Contribuições Previdenciárias - 0.1.03 
Data Sequência Histórico Tipo 
31/12/2020 7354 Redução da Despesa 

Despesa 1615 - 3.3.90.36.00 - Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Física 
Fonte de recurso: 22 • MSC • 1.410.0000 Contribuições Previdenciárias· 0.1.03 

Data Sequência Histórico Tipo 
31/12/2020 7355 Redução da Despesa 

Total da Despesa: 

Total da Despesa: 

Total da Despesa: 

Total da Despesa: 

Total da Despesa: 
Despesa 1616 - 3.3.90.39.00 - Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica 

Fonte de recurso: 22 - MSC - 1.410.0000 Contribuições Previdenciárias - 0.1.03 
Data Sequência Histórico Tipo 
31/12/2020 7356 Redução da Despesa 

Total da Despesa: 
Ação: 2.218 • PROVENTOS DOS INATIVOS E PENSIONISTAS DA CÂMARA 

Despesa 1619 - 3.1.90.01.00 - Aposentadorias do RPPS, Reserva Remunerada e Reformas 
Fonte de recurso: 22 • MSC • 1.410.0000 Contribuições Previdenciárias• 0.1.03 

;oatã: ... ..:;;Stijllllê1m:ia Histórico Tipo 

31/12/2020 7357 Redução da Despesa 
Total da Despesa: 

Acréscimos (R$) Decréscimos (R$) 
25.000,00 

0,00 25.000,00 

Acréscimos (R$) Decréscimos (R$) 
30.000,00 

0,00 30.000,00 

Acréscimos (R$) Decréscimos (R$) 
20.000,00 

0,00 20.000,00 

Acréscimos (R$) Decréscimos (R$) 
20.000,00 

0,00 20.000,00 

Acréscimos (R$) Decréscimos (R$) 
514.000,00 
514.000,00 0,00 

Acréscimos (R$) Decréscimos (R$) 
132.000,00 
132.000,00 0,00 

Acréscimos (R$) Decréscimos (R$) 
10.000,00 

0,00 10.000,00 

Acréscimos (R$) Decréscimos (R$) 
10.000,00 

0,00 10.000,00 

Acréscimos (R$) Decréscimos (R$) 
15.000,00 

0,00 15.000,00 

Acréscimos (R$) Decréscimos (R$) 
15.000,00 

0,00 15.000,00 

Acréscimos (R$) Decréscimos (R$) 
15.000,00 

0,00 15.000,00 

125.200,00 
0,00 125.200,00 

D
ocum

ento A
ssinado D

igitalm
ente por: A

L
T

A
IR

 B
E

Z
E

R
R

A
 D

A
 SIL

V
A

 JU
N

IO
R

A
cesse em

: https://etce.tce.pe.gov.br/epp/validaD
oc.seam

 C
ódigo do docum

ento: 1c2d1bd3-0940-45c7-96ac-75778a26cbce



PREFEITURA MUNICIPAL DE PALMARES 
R. Vise. do Rio Branco, 1382 - CENTRO - 55.540-000 - Palmares/ PE 
CNPJ: 10.212.447/0001-88 1 

Usuário: Matteus Vítor 

ANEXO ÚNICO 
Despesa 1620 - 3.1.90.03.00 - Pensões do RPPS e do militar 

Fonte de recurso: 22 - MSC - 1.410.0000 Contribuições Previdenciárias - 0.1.03 
Data Sequência Histórico Tipo 
31/12/2020 7336 Suplementação Orçamentária Anulação de Despesa 

Total da Despesa: 
Total da Unidade Orçamentária: 

Órgão Orçamentário: 83000 - Fundo Financeiro 
Unidade Orçamentária: 83001 - Fundo Financeiro 

Total do_ Órgão Orçamentário: 

Função: 9 - Previdência Social 
Subfunção: 272 - Previdência do Regime Estatutário 
Programa: 901 - PREVIDÊNCIA DOS SERVIDORES MUNICIPAIS 

Ação: 2.214 - GESTÃO ADMINISTRATIVA DO FUNPREV 
Despesa 1623 - 3.1.90.11.00 - Vencimentos e Vantagens Fixas - Pessoal Civil 

Fonte de recurso: 22 - MSC - 1.410.0000 Contribuições Previdenciárias - 0.1.03 
Data Sequência Histórico Tipo 
31/12/2020 7358 Redução da Despesa 

Despesa 1624 - 3.1.90.13.00 - Obrigações Patronais 
Fonte de recurso: 22 - MSC - 1.410.0000 Contribuições Previdenciárias - 0.1.03 

Da• Sequência Histórico Tipo 
31/ _ , 2020 7359 Redução da Despesa 

Despesa 1625 - 3.3.90.14.00 - Diárias - Civil 
Fonte de recurso: 22 - MSC - 1.410.0000 Contribuições Previdenciárias - 0.1.03 

Data Sequência Histórico Tipo 
31/12/2020 7361 Redução da Despesa 

Despesa 1626 - 3.3.90.35.00 - Serviços de Consultoria 
Fonte de recurso: 22 - MSC - 1.410.0000 Contribuições Previdenciárias - 0.1.03 

Data Sequência Histórico Tipo 
31/12/2020 7362 Redução da Despesa 

Despesa 1629 - 3.3.90.92.00 - Despesas de Exercícios Anteriores 
Fonte de recurso: 22 - MSC - 1.410.0000 Contribuições Previdenciárias - 0.1.03 

Data Sequência Histórico Tipo 
31/12/2020 7363 Redução da Despesa 

Despesa 2141 - 3.1.91.13.00 - Obrigações Patronais 
Fonte de recurso: 22 - MSC - 1.410.0000 Contribuições Previdenciárias - 0.1.03 

Data Sequência Histórico Tipo 
31/12/2020 7360 Redução da Despesa 

Total da Despesa: 

Total da Despesa: 

Total da Despesa: 

Total da Despesa: 

Total da Despesa: 

Total da Despesa: 
Ação: 2.220 - MANUTENÇÃO DAS ATIVIDADES PREVIDENOÁRIAS 

De �a 1632 - 3.1.90.03.00 - Pensões do RPPS e do militar 
Fonte de recurso: 22 - MSC - 1.410.0000 Contribuições Previdenciárias - 0.1.03 

Data Sequência .Histórico Tipo 
31/12/2020 7364 Redução da Despesa 

Total da Despesa: 
Despesa 1633 - 3.1.90.05.00 - Outros Benefícios Previdenciários do servidor ou do militar 

Fonte de recurso: 22 - MSC - 1.410.0000 Contribuições Previdenciárias - 0.1.03 
Data Sequência Histórico Tipo 
31/12/2020 7365 Redução da Despesa 

Despesa 1634 - 3.1.90.92.00 - Despesas de Exercícios Anteriores 
Fonte de recurso: 22 - MSC - 1.410.0000 Contribuições Previdenciárias - 0.1.03 

Data Sequência Histórico Tipo 
31/12/2020 7366 Redução da Despesa 

Total da Despesa: 

Total da Despesa: 
Total da Unidade Orçamentária: 

Total do Órgão Orçamentário: 
Total do Fundamento: 

Total Geral: 

� 
.,,.._ 

1 
Chave de Autenticação Digital [ 

1827-0420-813 1 

Página 

18 / 18 

PALMARES 

Acréscimos (R$) 
1.100,00 
1.100,00 

648.000,00 
648.000,00 

Acréscimos (R$) 

0,00 

Acréscimos (R$} 

0,00 

Acréscimos (R$) 

0,00 

Acréscimos (R$) 

0,00 

Acréscimos (R$) 

0,00 

Acréscimos (R$) 

0,00 

Acréscimos (R$) 

0,00 

Acréscimos (R$) 

0,00 

Acréscimos (R$) 

0,00 
0,00 
0,00 

6.454.163,83 
6.454.163,83 

Decréscimos (R$) 

0,00 
589.700,00 
589.700,00 

Decréscimos (R$) 
10.000,00 
10.000,00 

Decréscimos (R$) 
5.000,00 
5.000,00 

Decréscimos (R$) 
2.500,00 
2.500,00 

Decréscimos (R$) 
5.000,00 
5.000,00 

Decréscimos (R$) 
800,00 
800,00 

Decréscimos (R$) 
5.000,00 
5.000,00 

Decréscimos (R$) 
10.000,00 
10.000,00 

Decréscimos (R$) 
10.000,00 
10.000,00 

Decréscimos (R$} 
10.000,00 
10.000,00 
58.300,00 
58.300,00 

6.454.163,83 
6.454.163,83 

D
ocum

ento A
ssinado D

igitalm
ente por: A

L
T

A
IR

 B
E

Z
E

R
R

A
 D

A
 SIL

V
A

 JU
N

IO
R

A
cesse em

: https://etce.tce.pe.gov.br/epp/validaD
oc.seam

 C
ódigo do docum

ento: 1c2d1bd3-0940-45c7-96ac-75778a26cbce


